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Z najlepszymi życzeniami

Uroczystości w dawnej leśniczówce na Rawiczu 
więcej str. 6

W Dniu Święta Komisji Edukacji 
Narodowej życzymy Państwu 

Nauczycielom i wszystkim 
pracownikom Oświaty zdrowia, 

radości z pracy i wszelkiej 
pomyślności. Niech szkoła 

będzie miejscem przyjaznym 
i bezpiecznym, gdzie pracują 
życzliwi i oddani swojej pracy 

profesjonaliści, a Państwa trud 
i szlachetny wysiłek będzie źródłem 
sukcesów dla wszystkich Waszych 
uczniów i radości oraz szczęścia 

dla Rodziców.

Starosta Przysuski 
Marian Niemirski

Wicestarosta Przysuski
Marek Kilianek

Przewodniczący 
Rady Powiatu w Przysusze

Krzysztof Wochniak
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Rozmowa z Kandydatką Powiatu Przysuskiego 
do sejmu RP Martą Zbrowską

- Ziemia Przysuska: Dlaczego zdecydo-
wała się Pani na start w wyborach do 
sejmu ?
- Marta Zbrowska: Pracuję w  samorzą-
dzie od kilkunastu lat. Widzę, jak wielkie 
znaczenie w  życiu społeczności lokalnej 
ma dobra współpraca samorządu z  wła-
dzą centralną. Na przykładzie powiatu 
przysuskiego obserwuję od 8 lat, jak bar-
dzo pozytywnie może się zmieniać rze-
czywistość w  której funkcjonują ludzie. 
Składają się na to drogi, szkoły, placówki, 
kultury, zdrowia i  wszystkie inne instytu-
cje publiczne. To one budują jakość życia, 
jako pierwszy element życia społecznego. 
Elementem drugim jest dynamizm rynku 
pracy i wynikający z niego poziom ekono-
miczny regionu. Tu, gdzie sytuacja zależy 
od samorządu, dobry wpływ na życie lu-
dzi widać szybciej. Na rynku pracy jednak 
tych postępów nie widać. Proszę zwrócić 
uwagę na pewną zależność: powiaty, któ-
rych mieszkańcy potrafi ą się zjednoczyć 
i  wybrać swojego kandydata do władzy 
centralnej szybciej przełamują niemoce 
na rynku pracy, a tam, gdzie dochodzi do 
podziałów i  braku współdziałania w  cza-
sie wyborów - jest dużo trudniej. W całym 
regionie radomskim, poza powiatem gró-
jeckim, gdzie bezrobocia praktycznie nie 
ma widać tę zależność. Najwyższe bezro-
bocie jest tam, gdzie społeczności nie wy-
bierają swoich reprezentantów do sejmu, 
a najniższe tam, gdzie posłowie wywiązu-
ją się ze swoich zobowiązań zaciąganych 
wobec ludzi. To pierwszy powód mojego 
startu z  powiatu przysuskiego – chcę 
walczyć o zmianę sytuacji na rynku pracy 
w moim powiecie. Jestem lokalną patriot-
ką. Całe swoje dorosłe życie spędziłam  na 
ziemi przysuskiej. Chcę, aby nam wszyst-
kim żyło się choć trochę lepiej. Nie wierzę 
w  cuda w życiu publicznym, na co dzień 
wierzę w ciężką pracę. I  to jest moja naj-
ważniejsza oferta do mieszkańców moje-
go powiatu i całego regionu.
- Z.P.: Czy fakt, że startuje Pani z naszego 
powiatu nie zmniejsza szans na sukces 
w wyborach? Jak zamierza Pani zdobyć 
wsparcie w innych częściach regionu ra-
domskiego?
- M.Z.: Jestem przekonana, że fakt, iż star-
tuję w  wyborach parlamentarnych będąc 
mieszkanką powiatu przysuskiego będzie 
moim atutem, a  nie przeszkodą. Region 
radomski jest do siebie bardzo podobny 
pod względem ekonomicznym i  społecz-
nym. Trapią nas te same problemy i musi-
my się mierzyć z tymi samymi barierami. 
Parlament jest miejscem, gdzie tworzy się 
rozwiązania obowiązujące w całej Polsce, 
a nie tylko w jednym powiecie. Jeżeli zbu-
dujemy pozytywne rozwiązanie dla całego 
regionu – wtedy wszyscy jego mieszkań-
cy będą odczuwać pozytywną zmianę 

w swoim życiu. Proszę zwrócić uwagę na 
fakt, że to, co ostatnio przebija się do me-
diów – początek budowy drogi ekspreso-
wej S12 – nie dotyczy tylko mieszkańców 
powiatu przysuskiego, a  całego regionu 
i  wszystkich powiatów wokół Radomia, 
jak i samego miasta, będzie tworzyć nowe 
możliwości. Ten sam mechanizm będzie 
funkcjonował w  przypadku rozwiązania 
każdego innego problemu. Mam również 
nadzieję, że fakt, iż jestem najmłodszą 
kandydatką na liście Prawa i  Sprawiedli-
wości będzie poczytywany przez wybor-
ców za zaletę. Bardzo bym sobie życzyła 
tego, aby wszyscy młodzi ludzie w naszym 
regionie podzielali mój pogląd o  koniecz-
ności aktywnego zaangażowania mło-
dych Polek i Polaków w politykę. Milowymi 
krokami nadchodzi moment, kiedy nasze 
generacje – obecnych 30 i 40 latków będą 
przejmować odpowiedzialność za funkcjo-
nowanie państwa i społeczeństwa. Szcze-
gólnie w  regionie radomskim mamy bar-
dzo wiele do zrobienia, ponieważ okazało 
się, że rynek nie stał się u nas remedium 
na problemy wywołane przez transforma-
cję ekonomiczną i społeczną w kraju. Od 
lat 90 rynek nie zbudował zastępstwa dla 
upadłych radomskich fi rm, które dawniej 
były wielkimi pracodawcami działającymi 
na rynku nie tylko polskim, ale również na 
światowym. Po upadku, mieszkańcy sami 
musieli mierzyć się z biedą, brakiem per-
spektyw i  narastającymi zagrożeniami 
społecznymi. Region radomski stał się 
jednym z najbiedniejszych terenów w Pol-
sce, z najniższymi płacami i najwyższym 
bezrobociem. Nawet dzisiaj, pomimo wie-
lu pozytywnych zmian, nie uporaliśmy się 
z tamtymi problemami, a bezrobocie i bę-
dące jego efektem drenaż mózgów i  de-

populacja ciągle jest dużym problemem. 
Jako młoda osoba odczuwałam i  odczu-
wam te problemy sama i  chcę je rozwią-
zywać w skali całego regionu, a nie tylko 
w skali jednego powiatu.
- Z.P.: Jakie znaczenie ma w Pani opinii 
Ochotnicza Straż Pożarna dla współczes-
nej wsi. Czy będzie Pani wspierać inwe-
stycje w jej rozwój ?
- M.Z.: Tego typu inwestycje oceniam 
jako jedne z  najbardziej priorytetowych. 
Ochotnicze Straże Pożarne są szczególnie 
ważne w  środowiskach wiejskich. Są od 
zawsze dawcą bezpieczeństwa. Ognisku-
ją wokół siebie ludzi o  szczególnych wa-
lorach charakteru, którzy cieszą się uzna-
niem i  szacunkiem całych społeczności. 
Druhowie OSP są również nieocenionymi 
w  środowiskach wiejskich organizatora-
mi wydarzeń społecznych, kulturalnych 
i sportowych. Mogę szczerze powiedzieć, 
że nie wyobrażam sobie współczesnej, 
polskiej wsi bez OSP. Zmiana sposobu 
traktowania OSP przez rząd Prawa i Spra-
wiedliwości, kierowanie ogromnych środ-
ków materialnych na zakup wyposaże-
nia i  sprzętu dla jednostek, szkolenia dla 
druhów, budowy i  remonty strażnic, ale 
wreszcie oddanie szacunku dla społecz-
nego, świadczonego przez dziesięciolecia 
trudu i narażania się na ryzyko strażackiej 
służby poprzez przyznanie honorowych 
dodatków do świadczeń były jednym 
z kilku czynników, które spowodowały, że 
program Prawa i Sprawiedliwości stał się 
moim programem, który chce realizować 
po wyborach.
Z.P.: Jaki wpływ na nasze życie będą mia-
ły życie zgłaszane na konwencjach PiS 
deklaracje programowe na nową kaden-
cję ?
- M.Z.: Myślę, że one nie „będą miały”, ale 
już zaczynają mieć, ponieważ już są istot-
nym elementem debaty publicznej. Nie-
które z  punktów prezentowanych w  Koń-
skich już wkraczają fi zycznie w  nasze 
życie. Mam tutaj na myśli leki dla dzieci, 
młodzieży i  seniorów powyżej 65 roku 
życia, bezpłatne autostrady, uchwalenie 
800+. Wszystkie zgłoszone przez Prawo 
i  Sprawiedliwość deklaracje programowe 
mają moim zdaniem fundamentalne zna-
czenie dla rozwoju państwa i zapewniania 
pomyślności obywatelom. W naszym wy-
padku to nie są deklaracje, to zapowiedzi 
tego co zostanie wprowadzone w  życie. 
Wzrost dobrobytu obywateli, zamożności 
państwa i zapewnienie wspólnego bezpie-
czeństwa i  warunków do godnego życia 
Polaków, są celem nas wszystkich bez 
względu na sympatie polityczne. Faktem 
budowanym od ośmiu lat jest natomiast 
to, że ze wszystkich sił politycznych, po-
noszących do tej pory odpowiedzialność 
za Polskę, to właśnie Prawo i  Sprawiedli-
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wość swoją pracę wykonywało najlepiej, 
chociaż w  najtrudniejszych warunkach. 
Choćby tylko z  tego względu warto nam, 
warto mnie zaufać i  powierzyć w  nasze 
ręce dalszą troskę o Polskę i Polaków. Nie 
zawiedziemy.
- Z.P.: Jakie znaczenie ma dla regionu bu-
dowa drogi ekspresowej S12 ?
- M.Z.:  11 września odbyłam spotkanie 
z  p. Ministrem Infrastruktury Andrzejem 
Adamczykiem, na którym miałam możli-
wość porozmawiania między innymi właś-
nie o  tym projekcie o  ogromnym dla re-
gionu znaczeniu. Mogę zdradzić, że poza 
ogłoszonym już przetargiem na budowę 
pierwszego odcinka S12 w naszym regio-
nie od granicy województwa do Przysuchy 
o  długości 14,4 kilometra, uzyskałam od 
Pana Ministra spełnioną już deklarację 
o szybkim ogłoszeniu przetargu na budo-
wę drugiego odcinka tej drogi ekspresowej 
od Przysuchy do Wieniawy o długości 15,1 
km. Łącznie więc właśnie rozpoczyna się 
budowa 29,5 km S12 na zachód od Rado-
mia. Dowiedziałam się również, że kolejne 
przetargi są planowane na rok 2024. Bu-
dowa całości S12 będzie realizowana do 
2030 roku z perspektywą do 2033 r. Odpo-
wiadając na Pana pytanie – uważam, że to 
jedna z najważniejszych inwestycji w nasz 
region od odzyskania suwerenności. Bez 
tej drogi mamy bardzo ograniczone moż-
liwości rozwojowe w regionie. Zmieni ona 
o  180 stopni cały układ transportu dla 
mieszkańców. S12 dla większości z  nas 
„otwiera drzwi” do nowoczesnej infrastruk-
tury transportowej łączącej nasze powia-
ty z  europejską siecią dróg. To ogromnie 
zmienia nasze możliwości np. podjęcia 
pracy, poszukiwania specjalistycznych 
usług zdrowotnych, prowadzenia biznesu, 
czy turystyki i  wypoczynku. Zapewniam, 
że terminowa realizacja tej inwestycji 
będą jednym z najważniejszych zadań dla 
mnie, jeżeli mi Państwo zaufacie.
- Z.P.: Dlaczego powiat zdecydował się na 
rozbudowę budynku Starostwa Powiato-

wa. Jakimi założeniami kierowały się wła-
dze powiatu przy podejmowaniu decyzji 
o tej inwestycji ?
6. Rozbudowa budynku starostwa w Przy-
susze jest spowodowana przede wszyst-
kim troską o  jakość obsługi mieszkań-
ców. Urząd Powiatowy mieści się obecnie 
w starym domu partii w Przysusze i w ża-
den sposób nie przystaje do roli, jaką ma 
spełniać w 2023 r. Po trwającej rozbudowie 
budynek ma być dostępny dla wszystkich 
mieszkańców, szczególnie mamy tu na 
myśli osoby niepełnosprawne, które obec-
nie nie mogą same, ze względu na bariery 
architektoniczne załatwiać swoich spraw. 
Instytucje powiatowe rozrzucone obecnie 
w  kilku budynkach w  Przysusze zostaną 
skoncentrowane w  jednym obiekcie, co 
również powinno usprawnić i  ułatwić ob-

sługę ludzkich spraw. Dzięki ekologicznym 
źródłom zasilania w energię spadną kosz-
ty utrzymania samego obiektu, co również 
powinno odciążyć środowisko. Diametral-
nie poprawią się warunki obsługi naszych 
petentów. Jeśli ktoś w ostatnich latach re-
jestrował samochód, lub przechodził pro-
cedurę otrzymania pozwolenia na budowę, 
potrzebował wypisu z  rejestru gruntów, 
czy korzystał z pomocy urzędników w ja-
kimkolwiek z wydziałów wie doskonale, że 
warunki w  których był obsługiwany były 
dalekie od prawidłowych, ciasnota, brak 
miejsca na dokumenty, urzędnicy pracu-
jący w 6 osób na 25 m2 to rzeczywistość, 
która odchodzi wraz ze zbliżającym się za 
dwa lata fi nałem inwestycji. Nareszcie nie 
będziemy jednostką publiczną przyjmują-
cą interesantów w najgorszych w naszym 
powiecie warunkach. I tu warto zauważyć, 
że jest to możliwe dzięki rządowi Prawa 
i Sprawiedliwości.
Na zakończenie naszej rozmowy pragnę 
zwrócić uwagę Państwa na jedną sprawę, 
którą zdecydowałam się podjąć po wielu 
rozmowach podczas naszych spotkań. 
Bardzo proszę się nie sugerować miej-
scem na liście wyborczej. Wiadomo, że 
kandydaci muszą zostać przypisani na 
liście do jakiejś pozycji, ale to nie ma 
żadnego wpływu na podział mandatów. 
O  tym decyduje wyłącznie liczba zdoby-
tych głosów. Jeżeli Państwo mi zaufacie 
i  otrzymam Wasze poparcie, to fakt, że 
jestem 17- ta na liście będzie moim atu-
tem. Jeśli nawet byłabym pierwsza, a nie 
uzyskałabym zaufania to przegrałabym 
wybory. Proszę o tym pamiętać. To Wasz 
głos decyduje, a nie numer kandydata na 
liście. Bardzo proszę o Państwa poparcie 
15 października. 
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Marta Zbrowska Kandydatką w wyborach do Sejmu RP z oficjalną 
nominacją Jarosława Kaczyńskiego na konwencji PiS w Pruszkowie.

Drodzy Wyborcy. Mieszkańcy Powiatu Przysuskiego.

27 września w  Pruszkowie podczas wo-
jewódzkiej konwencji Prawa i  Sprawiedli-
wość odbyła się prezentacja kandydatów, 
którzy otrzymali ofi cjalne nominacje na 
listy wyborcze Prawa i  Sprawiedliwości. 
Reprezentantką powiatu przysuskiego 
startującą do sejmu z  powiatu przysu-
skiego jest Sekretarz Powiatu i Społeczna 
Doradca Ministra Klimatu i  Środowiska 
Marta Zbrowska. Wszyscy wyborcy, którzy 
zechcą wykorzystać realną szansę na wy-
bór naszej reprezentantki do parlamentu, 
znajdą jej nazwisko na liście Prawa i Spra-
wiedliwości, na miejscu 17. Spotkanie roz-
poczęło się od hymnu polskiego. Później 
nastąpiła prezentacja kandydatów w  wy-
borach do Sejmu i  Senatu. W  okręgu ra-
domskim, w którym będziemy jako miesz-
kańcy, możemy poprzeć naszą, lokalną 
kandydatkę, która będzie dbać o  nasze 
lokalne sprawy i która najlepiej ze wszyst-
kich startujących rozumie specyfi kę na-
szego regionu. Natomiast w wyborach do 

senatu ugrupowanie, z  którego startuje 
Marta Zbrowska desygnowało z naszego 
okręgu znanego wszystkim doskonale 
i  od lat pełniącego godność senatorską 
Stanisława Karczewskiego, jako kandyda-
ta w  wyborach do senatu. O  podzielenie 

się wrażeniami z konwencji proszę Martę 
Zbrowską. „To był bardzo uroczysty dzień 
i  bardzo znacząca chwila. Wspólnie z  in-
nymi kandydatami zostaliśmy już ofi cjalne 
zaprezentowani jako kandydatki i kandydaci 
Prawa i Sprawiedliwości w wyborach do sej-
mu i Senatu. To bez wątpienia zaszczyt móc 
być reprezentantką społeczności powiatowej 
powiatu przysuskiego w  wyborach parla-
mentarnych. Z  drugiej strony czuję również 
brzemię odpowiedzialności za zobowiązanie, 
które w dobrej woli i ze szczerym zamiarem 
spełnienia zaciągam wobec wszystkich 
mieszkańców. Jednak jeżeli pozytywne pro-
cesy ekonomiczne w naszym powiecie mają 
przyspieszyć – nasza społeczność musi 
mieć swojego parlamentarzystę. Jestem 
tego pewna. Dlatego zapraszam – spot-
kajmy się przy urnach wyborczych 15 paź-
dziernika 2023 r. i proszę o Państwa głosy.” 
15 października warto będzie iść do urn 
wyborczych i  dokonać właściwego wy-
boru. W  części drugiej konwencji do ze-
branych przemawiał prezes Prawa i Spra-
wiedliwości Jarosław Kaczyński. 

Proszę Państwa o udzielenie poparcia 
Marcie Zbrowskiej w  nadchodzących 
wyborach do Sejmu RP. 15 października 
staniemy wszyscy przed ogromną szan-
są, aby pierwszy raz w  historii naszego 
powiatu, wybrać do Sejmu Rzeczpospo-
litej Polskiej własną reprezentantkę. Jeśli 
chcemy rozwijać się szybciej i  z  większą 
skutecznością dbać o wyrównywanie po-
ziomu życia w naszej małej ojczyźnie, mu-
simy mieć swoją reprezentantkę w sejmie. 
Bardzo nam tego potrzeba.  Nie oddawaj-
my głosu na kandydatów z zewnątrz po-

nieważ niewiele z tego tytułu osiągniemy. 
O zwycięstwie w wyborach zdecyduje 
liczba oddanych głosów, a  nie numer, pod 
którym fi guruje nazwisko. Dlatego też, je-
żeli to mają być dla nas wybory zwycięskie 
– proszę wszystkich mieszkańców po-
wiatu przysuskiego, lokalnych patriotów, 
którzy decydują się głosować na Prawo 
i Sprawiedliwość, o oddanie głosu tylko 
na Martę Zbrowską, młodą, ambitną i od-
daną idei pracy w  imię dobra wspólnego 
kandydatkę Powiatu Przysuskiego. 



Informator Samorządowy ZIEMIA PRZYSUSKA 5

POWIAT PRZYSUSKI

Powiatowy Dzień Strażaka
Nie w maju, jak co roku, ale ze względu na 
prace remontowe w  budynku komendy 
PSP dopiero 24 września 2023 r. zostały 
zorganizowane powiatowe obchody Dnia 
Strażaka. W uroczystości zorganizowanej 
przez Komendę Powiatową Państwowej 
Straży Pożarnej w Przysusze wzięli udział: 
Zastępca komendanta głównego PSP 
nadbryg. Krzysztof Hejduk, Komendant 
Wojewódzki PSP w  Warszawie nadbryg. 
Jarosław Piotrowski, posłanka i posłowie 
na Sejm RP: Anna Kwiecień, Marek Suski, 
Dariusz Bąk i  Radosław Fogiel. Jak za-
wsze w  uroczystym apelu uczestniczyli 
samorządowcy z terenu powiatu aktywnie 
wspierający jednostki PSP i OSP na swoim 
terenie ze starostą Marianem Niemirskim 
na czele. W spotkaniu uczestniczyła rów-
nież Doradca Ministra Klimatu i  Środowi-
ska – Marta Zbrowska. Zaproszeni goście 
mieli przyjemność wręczyć strażakom 
PSP i  OSP oraz osobom zasłużonym dla 

ochrony przeciwpożarowej, odznacze-
nia przyznane przez Ministra Spraw We-
wnętrznych i  Administracji: Odznaki „Za-
służony Dla Ochrony Przeciwpożarowej” 
oraz Odznaki Świętego Floriana za zasługi 
dla społeczności lokalnej. Podczas wyda-
rzenia Marta Zbrowska wręczyła Odznaki 
Honorowe „Za Zasługi Dla Ochrony Środo-
wiska i Klimatu” przyznane przez Minister 
Klimatu i Środowiska Annę Moskwę oraz 
odznaczenia Zarządu Oddziału Woje-
wódzkiego i Powiatowego Związku Ochot-
niczych Straży Pożarnych RP: Medale Za 
Zasługi Dla Pożarnictwa i Odznaki Strażak 
Wzorowy. W obecności strażaków i zapro-
szonych gości poświęcony został również 
odnowiony budynek Komendy a  gospo-
darz obiektu komendant powiatowy PSP 
w Przysusze st. bryg. Marcin Sokół odebrał 
uroczyście kluczyki i dokumenty do dwóch 
nowych samochodów, przyczepę do qua-
da, które następnie przekazał strażakom 

do użytkowania. Zastępca komendanta 
głównego PSP nadbryg. Krzysztof Hejduk 
zabierając głos podczas uroczystości pod-
kreślił: Chciałem Wam podziękować za co-
dzienną służbę, za to, co robicie dla lokal-
nej społeczności, że jesteście ochotnikami 
i zawodowcami, tutaj w Przysusze. Wpisu-
jecie się w  cały krajowy system ratowni-
czo – gaśniczy, najlepszy na świecie – nie 
ma drugiego takiego! Komendant Główny 
PSP włącza kolejne jednostki do tego sy-
stemu i będziemy go dalej rozwijać, po to, 
żeby wszyscy mieszkańcy w naszym kra-
ju czuli się bezpiecznie… ” Ciepłe słowa do 
środowiska strażackiego adresowali kolej-
no wszyscy obecni parlamentarzyści. Ży-
czenia, gratulacje oraz najgłębsze słowa 
szacunku przekazał Strażakom w imieniu 
samorządowców starosta Marian Niemir-
ski. Uroczysty apel zakończyła defi lada 
strażacka. 
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Uroczystości na Rawiczu

17 września 2023 r. w  dawnej gajówce 
Rawicz odbyły się uroczystości patriotycz-
ne w  hołdzie żołnierzom Armii Krajowej 
i  partyzantki niepodległościowej walczą-
cym na Ziemi Przysuskiej. Uroczystości 
rozpoczęły się od mszy świętej polowej 
pod przewodnictwem ks. gen. Stanisława 
Rospondka w intencji żołnierzy podziemia 
niepodległościowego. Następnie głos za-
brali zaproszeni goście, a wśród nich m.in. 
Minister Klimatu i Środowiska Anna Mos-
kwa wraz z doradcą Martą Zbrowską, Se-
nator Stanisław Karczewski, Poseł Dariusz 
Bąk, oraz gospodarz miejsca Starosta 
Przysuski Marian Niemirski który powie-
dział: „Ponad 80 lat temu, dokładnie w  tym 
miejscu doszło do zbrodni, w  wyniku której 
11 bohaterów polskiego podziemia niepodle-
głościowego straciło życie. Jestem szczegól-
nie wzruszony, ponieważ aż 5 z tych żołnierzy 
to przodkowie moich sąsiadów i znajomych 
z  Odrzywołu. Stojąc na miejscu ich kaźni 
w tak licznym gronie ludzi – wielce szanow-
nych gości z  Panią Minister i  Parlamenta-
rzystami na czele, osób pełniących ważne 
funkcje w  instytucjach różnych szczebli. 
mieszkańców Przysuchy i innych miejscowo-
ści, zastanawiam się co powoduje, że nawet 
po 80 latach gromadzimy się na tej właśnie 
polanie, przy gajówce, w  miejscu gdzie zo-
stała przelana krew i odebrano młodym Po-
lakom życie. Dlaczego o tym pamiętamy ? Bo 
to nasz hołd dla tych, którzy Ojczyznę kochali 
ponad swoje życie, bo taka jest nasza wola 
wynikająca z szacunku do ofi ary ludzi, którzy 
Ojczyznę traktowali, jak świętość największą, 

bo ciągle w takich właśnie miejscach budu-
jemy nasze rozumienie polskości, która jest 
wartością piękną, pełną poświęcenia, miłości 
i gotowości do poniesienia najwyższych ofi ar 
w imię naszych braci Polaków i naszej Matki 
Ojczyzny. Przyznaję, że cieszy mnie niezmier-
nie widok tak wielu młodych ludzi, którzy ra-
zem z nami już nieco starszym pokoleniem, 
również pragną czerpać lekcje patriotyzmu 
i  gotowości ofi ary z  miejsc uświęconych 
polską krwią. Różnimy się tylko wiekiem, ale 
wszystko inne nas łączy. Myślę, że wszyscy, 
którzy tu jesteśmy, mamy w  sobie patrio-
tyzm i chęć działania dla Ojczyzny. To wiel-
ka nadzieja na przyszłość. Mamy wspaniałe 
młode pokolenie, które będzie kontynuować 
w  przyszłości nasze dzieło. Każdy z  nas 
niech pokusi się o chwilę refleksji i podzięku-

ję takiej jednej osobie, która mimo, że znacz-
nie młodsza już jest gotowa brać na siebie 
odpowiedzialność za losy Polski. Ja dziękuję 
swojej Pani Sekretarz Marcie Zbrowskiej za 
to, że ma odwagę być patriotką i ma odwagę 
publicznie swoją miłość do ojczyzny pokazy-
wać w pracy, w rodzinie i wśród ludzi. Wy też 
podziękujcie chociaż jednej takiej osobie, bo 
przecież jesteśmy jedną, wielką, polską rodzi-
ną, w której jest miłość i wzajemny szacunek. 
O czym myśleli polegli bohaterowie w ostat-
nich chwilach życia ? Jeżeli mogę sobie wyob-
razić taki moment to sądzę, że mogły to być 
słowa naszego hymnu – Jeszcze Polska nie 
zginęła … I  tymi słowami pragnę zakończyć 
swoje dzisiejsze wystąpienie: jeszcze Polska 
nie zginęła póki my żyjemy i  dodam, że nie 

zginie póki żyją kochający ją Polacy. Bohate-
rom wieczna chwała.” Referat na temat hi-
storii Rawicza i Stefanowa przedstawił dr 
Maciej Hubka. Na koniec części ofi cjalnej 
pod pamiątkową tablicą upamiętniającą 
historię miejsca złożone zostały wiązanki 
i znicze. Dodatkowo na wszystkich czeka-
ły liczne atrakcje począwszy od występu 
Chóru Nauczycielskiego „Canto”, wystawy 
i  stoiska prezentujące działania i  uzbro-
jenie partyzanckie, stoisko Nadleśnictwa 
Przysucha. Ostatnią częścią uroczystości 
był pokaz musztry konnej w  wykonaniu 
Stowarzyszenia Ułanów im. Oddziału Wy-
dzielonego Wojska Polskiego mjr. Hubala. 
Zapraszamy na relacje video dostępne na 
kanale Ziemia Przysuska w serwisie you-
tube.
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Ogłoszenie przetargu na projekt drogi ekspresowej 
S12 na odcinku Przysucha – Wieniawa

XXV Rocznica Koronacji Obrazu Matki Bożej Staroskrzyńskiej

W  poniedziałek, 18 września br. został 
ogłoszony przetarg na projekt drogi eks-
presowej S12 na odcinku Przysucha – 
Wieniawa. W  konferencji prasowej wzięli 
udział: Posłowie na Sejm RP, Doradca 
Minister Klimatu i  Środowiska Marta 
Zbrowska, Wojewoda Mazowiecki Tobiasz 
Bocheński, Wicewojewoda Mazowiecki 
Artur Standowicz, Ewa Białecka – Radna 
Sejmiku Województwa Mazowieckiego, 
samorządowcy reprezentowani przez wi-
cestarostę Marka Kilianka oraz Dyrektor 
Oddziału Generalnej Dyrekcji Dróg Krajo-
wych i  Autostrad w  Warszawie Jarosław 
Wąsowski. Droga ekspresowa S12 reali-
zowana jest w  ramach Rządowego Pro-
gramu Budowy Dróg Krajowych do 2030 r. 
(z perspektywą do 2033 r.). To drugi frag-
ment S12 w województwie mazowieckim, 
na który zostaje wszczęte postępowanie 
przetargowe (pierwsze ogłoszone zosta-
ło 5 września br.). Dotyczy on zaprojekto-

wania i budowy odcinka od Przysuchy do 
Wieniawy o  długości 14,7 km. Ten frag-
ment S12 przebiegać będzie przez teren 
gmin Gielniów i Przysucha.  Będą to dwie 
jezdnie po dwa pasy ruchu o  szerokości 
3,5 metra każdy wraz z pasem awaryjnym. 
Obie jezdnie będą oddzielone pasem roz-
działu o szerokości co najmniej 5 metrów. 
Trasa S12 ma połączyć autostradę A1 pod 
Piotrkowem Trybunalskim (województwo 
łódzkie) z  istniejącym już i  budowanym 
ciągiem S12 w  województwie lubelskim. 

Droga ekspresowa S12 stanie się w przy-
szłości najkrótszym szlakiem z  centrum 
kraju, przez Sulejów, Opoczno, Radom do 
Lublina i Chełma. Ułatwi podróż pomiędzy 
zachodnią i  wschodnią granicą państwa, 
a  tym samym krajami Unii Europejskiej 
i  Ukrainy. Początek drogi będzie się znaj-
dował u  zbiegu z  autostradą A1 w  oko-
licy Piotrkowa Trybunalskiego, a  koniec 
na przejściu granicznym w  Dorohusku. 
„W  sprawie ogłoszenia przetargu rozma-
wiałam kilka dni temu z  Ministrem Infra-
struktury Andrzejem Adamczykiem. Właś-
nie spełnia się jego deklaracją, która padła 
podczas naszej rozmowy. Budowa S12 to 
wielka szansa na rozwój dla całego regio-
nu i wyrównywanie jakości życia naszych 
mieszkańców. Jestem przekonana, że to 
jeden z  ważniejszych dla naszej społecz-
ności dni na przestrzeni ostatnich 30 lat.” 
- mówi Marta Zbrowska.

Jarosław Bednarski

08.09.2023 r w  Sanktuarium Matki Bożej 
Staroskrzyńskiej odbyły się uroczystości 
upamiętniające XXV rocznicę koronacji 
obrazu Patronki tego świętego dla chrześ-
cijan miejsca. Do Skrzyńska na uroczysto-
ści przybyli: ks. biskup Marek Solarczyk 
– Ordynariusz Diecezji Radomskiej, który 
przewodniczył mszy świętej i  poprowa-
dził uroczystą procesję, parlamentarzyści: 
senator Stanisław Karczewski i poseł Da-
riusz Bąk, władze samorządowe powiatu 
przysuskiego reprezentowali: Przewodni-
czący Rady Powiatu Krzysztof Wochniak, 
wicestarosta Marek Kilianek, Sekretarz Po-
wiatu Marta Zbrowska i radny rady powia-
tu, komendant PSP w  Przysusze Marcin 
Sokół. Władze Gminy i Miasta reprezento-
wali: Przewodniczący Rady Gminy i  Mia-
sta Mirosław Pierzchała oraz burmistrz 
Tomasz Matlakiewicz. Pomiędzy sześciu-
set przybyłymi na uroczystości wiernymi, 

byli także przedstawiciele instytucji samo-
rządowych, dyrektorzy i nauczyciele placó-
wek oświatowych z uczniami i mieszkań-
cy. Uroczystości rozpoczęła msza święta 
koncelebrowana przez ks. biskupa Marka 
Solarczyka, ks. proboszcza Sławomira 
Olaka i byłego proboszcza, emerytowane-

go już kustosza Sanktuarium ks. Andrze-
ja Szewczyka. Pod koniec nabożeństwa 
zebrani przeszli w  procesji wokół Sank-
tuarium. Po powrocie do świątyni Ksiądz 
biskup poprosił rolników o  podejście do 
ołtarza i  poświęcił ziarno z  tegorocznych 
zbiorów. 
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Z kandydatem do Senatu RP Stanisławem Karczewskim, byłym marszałkiem Senatu RP, 
senatorem pięciu kadencji, rozmawiamy o nadchodzących wyborach do Sejmu i Senatu.

Redakcja: Panie Senatorze, proszę po-
wiedzieć wyborcom - dlaczego warto gło-
sować na PiS?
Stanisław Karczewski: Prawo i Sprawied-
liwość traktuje politykę jako misję. Mamy 
świadomość, że w  trudnej, zmieniającej 
się sytuacji międzynarodowej działania 
władzy w naszym kraju będą miały długo-
trwałe, być może trwające kilka pokoleń 
skutki. Dlatego te wybory są tak ważne 
dla naszej przyszłości. Prawo i Sprawied-
liwość dobrze rozpoznaje  potrzeby nasze-
go państwa i oferuje dobry, stabilny rząd, 
dla którego najważniejsze jest bezpieczeń-
stwo Polski. 
R.: Jak te założenia będą realizowane 
pod rządami Zjednoczonej Prawicy?
S. K. Hasło Bezpieczna Przyszłość Pola-
ków wskazuje na kierunki naszej polityki. 
Przede wszystkim tworzymy silną, dobrze 
uzbrojoną armię. Postawiliśmy na sojusz 
ze Stanami Zjednoczonymi i  współpra-
cę w  ramach NATO. Proszę przypomnieć 
sobie rezygnację rządu PO-PSL z  amery-
kańskiej tarczy antyrakietowej czy decyzje 
o rozmieszczaniu baz wojskowych na linii 
Wisły. To fundamentalne błędy w  spra-
wie bezpieczeństwa Polski. Prowadzimy 
politykę opartą na doświadczeniach hi-
storycznych. Zależy nam na wychowaniu 
patriotycznym młodzieży, aby miała świa-
domość, że nie jesteśmy żadną „brzydką 
panną bez posagu”, ale  jak mówił św. Jan 
Paweł II „duchowym dziedzictwem, które-
mu na imię Polska”. Ojciec Święty prosił 
abyśmy „raz jeszcze przyjęli je z wiarą, na-
dzieją i miłością”. I właśnie tak staramy się 
postępować. 
R.: A sprawy gospodarcze?
S. K.: W  tej kadencji parlamentarnej do-
tknęły nas dwa kryzysy: pandemia Covid19 
oraz wojna na Ukrainie. Wydarzenia o skali 
globalnej. Podejmując decyzje o tarczach 
antykryzysowych, ochroniliśmy miejsca 
pracy, a  jako kraj przy froncie toczącej 
się wojny bierzemy odpowiedzialność za 
granice Unii Europejskiej. Oczywiście, jest 
wiele trudności i  kłopotów, ale wskaźniki 
gospodarcze pokazują, że poradziliśmy 
sobie dobrze. Inflacja spada, ceny się 
stabilizują, mamy rekordowo niskie bez-
robocie. Wpływy z  podatku VAT i  akcyzy 
paliwowej, latami kradzione przez mafi e, 
służą obecnie Polakom. Bezprecedenso-
wo wzrosły polskie rezerwy złota. Mamy 
budżet ze zmniejszonym defi cytem, bar-
dzo zaawansowane inwestycje na Bałtyku 
związane z  zaopatrzeniem Polski w  gaz 
i ropę, ogromnie zwiększyliśmy wydajność 
przeładunkową portów. Nie ma chyba ob-
szarów gospodarki w  którym nie byłoby 
widać tych pozytywnych zmian.
R.: Jak te wielkie projekty pomagają w ży-
ciu  przeciętnemu obywatelowi?
S. K.: Tutaj najłatwiej pokazać dokonania 

rządów Zjednoczonej Prawicy, ponieważ 
programy społeczne pomogły każdej ro-
dzinie w Polsce. Czy to program 500+, od 
przyszłego roku 800+, podniesienie kwoty 
wolnej od podatku, podwyższenie stawki 
minimalnej za pracę, zwolnienie młodych 
od podatku dochodowego, 13-ta, 14-ta 
emerytura, podwyżki emerytur to bezpre-
cedensowa troska państwa o  obywateli 
i  okazanie, że celem polityki państwa nie 
jest dobrostan wybranej grupy uprzywile-
jowanych lecz ogół społeczeństwa.
R.: Wiele zastrzeżeń Polki i Polacy zgła-
szają do działania służby zdrowia w na-
szym kraju.
S. K.: Są tu dwa aspekty: system ochrony 
zdrowia oraz czynnik ludzki. Narzekanie 
na lekarzy słuszne bądź nie, towarzyszy 
wszystkim epokom i krajom. Sam jestem 
lekarzem i  proszę mi wierzyć, działamy 
w dobrej wierze, a niepowodzenia w lecze-
niu pacjentów bardzo przeżywamy.W  sy-
stemie służby zdrowia dokonaliśmy 
wielkich zmian, które są odczuwalne dla 
każdego pacjenta. Zlikwidowaliśmy kolej-
ki do operacji zaćmy, wszczepiania endo-
protez stawowych, tomografi i i  rezonan-
su. Przenosimy system ochrony zdrowia 
w  nowoczesny, cyfrowy świat: e-recepty, 
e-zwolnienia, e-skierowania to ułatwienia 
nie tylko dla pacjentów, ale też dla perso-
nelu medycznego. Będziemy kontynuo-
wać cyfryzację, to realny plan skrócenia 
kolejek do specjalistów i  leczenia szpital-
nego. Skupimy się na zdrowiu publicznym. 
Niezbędny jest tu nacisk na profi laktykę, 
regularne badania, walkę z  plagami cy-
wilizacyjnymi jak otyłość czy cukrzyca. 
W  dużej części to my sami jesteśmy od-
powiedzialni za nasze zdrowie, ale żeby to 
sobie uświadomić potrzeba jest rzetelnej 

edukacji społecznej. Musimy także więcej 
uwagi koncentrować na efektywnej eduka-
cji prozdrowotnej mówić.   
R.: Wiele z tych projektów przedstawia-
nych w kampanii wyborczej wymaga 
współpracy między władzami centralny-
mi a samorządami. Jakie tu rysują się  
perspektywy?
S. K.: Od 18 lat jestem senatorem i zawsze 
wspieram wszelkie ważne dla naszego 
regionu sprawy. Natomiast takiej skali 
wsparcia fi nansowego jaka jest oferowa-
na przez rząd Prawa i Sprawiedliwości dla 
jednostek samorządu terytorialnego, jesz-
cze nie było. Powiat przysuski jest wzo-
rem jak sięgać i korzystać ze środków ze-
wnętrznych. Dzięki rządowemu wsparciu 
możliwych było aż 213 różnych inwestycji. 
Największe z nich to: budowa kompleksu 
sportowego w  Przysusze, modernizacja 
budynku Starostwa Powiatowego oraz 
bazy edukacyjnej w  Liceum Kadetów RP 
w  Lipinach. Powstają też kilometry sieci 
wodociągowej i  kanalizacyjnej, drogi po-
wiatowe są już naprawdę wysokiej jakości. 
Nowy budynek sądu i  prokuratury (inwe-
stycja o wartości ok 50 mln zł) powstaje 
z funduszy Ministerstwa Sprawiedliwości. 
Prawo i Sprawiedliwość jest jedynym gwa-
rantem utrzymania programów wsparcia 
dla samorządów. Prowadzimy politykę 
zrównoważonego rozwoju kraju i nie dzie-
limy Polski na A i B. 
R.: A czy oprócz wojny na Ukrainie i zwią-
zanych z tym dużych zagrożeń przed Pol-
ska stoją inne problemy?
S. K.: Chcemy Polskę obronić przed sce-
nariuszem, który realizowany jest na za-
chodzie Europy. Skutki błędnej polityki 
migracyjnej można obecnie obserwować 
na ulicach wielu miast zachodniej Europy. 
Prezes Jarosław Kaczyński przewidział 
zagrożenia nieograniczonego napływu 
migrantów i dlatego konsekwentnie sprze-
ciwiliśmy się projektom przymusowej 
relokacji. W naszej sytuacji, położenia po-
między dwoma potęgami, tradycyjnie nam 
nieprzyjaznymi nie jest obojętne, kto spra-
wuje rządy. Na tle zachodniej Europy Pol-
ska jest oazą spokoju i wolności  religijnej, 
wolności słowa, wolności od skrajnych 
eksperymentów społecznych, słowem 
jest ciągle krajem, gdzie społeczeństwo 
i władze kierują się zdrowym rozsądkiem. 
Polska może ciągle rozwijać żagle i rozwi-
jać się jeszcze szybciej, jakość życia może 
być naprawdę wysoka, a  kolejne pokole-
nia mogą mieć wspaniałe perspektywy 
na przyszłość. Można to zrobić z dobrym 
i  sprawdzonym gospodarzem na czele. 
A  właśnie takim jest rząd Prawa i  Spra-
wiedliwości.
R.: Dziękuję za rozmowę.
S.K.: Dziękuję i pozdrawiam Czytelników.
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Na terenie Gminy i Miasta Przysucha 
prowadzony jest szereg inwestycji, któ-
rych celem jest poprawa komfortu życia 
mieszkańców oraz efektywne zagospo-
darowanie przestrzeni publicznej. Dzięki 
środkom własnym, a także pozyskiwa-
nym ze źródeł zewnętrznych, inwestuje-
my w rozwój naszej gminy.
• Największą inwestycją realizowaną 

w  2023 r. jest modernizacja stadio-
nu miejskiego w  Przysusze. Kom-
pleks sportowy wybudowany zostanie 
w  standardzie umożliwiającym uzy-
skanie certyfi kacji przez Polski Zwią-
zek Lekkiej Atletyki. Znaczna część 
prac została już wykonana: wzniesiono 
mury budynku, wykonano zadaszenie 
nad trybunami, zamontowano stolar-
kę okienną i  drzwiową, wybudowano 
stanowisko komentatorskie, dokona-
no przyłącza wodno-kanalizacyjnego. 
Obecnie prowadzone są prace we-
wnątrz budynku socjalno-szatniowego. 
Rozpoczęto także prace w  zakresie 
oświetlenia obiektu. Środki na realiza-
cję inwestycji zostały pozyskane przez 
gminę z  Rządowego Funduszu Polski 
Ład oraz Programu Sportowa Polska.

• Drugą co do wielkości inwestycją reali-
zowaną w tym roku, jest modernizacja 
istniejącej oczyszczalni ścieków. Wy-
służona i  wyeksploatowana oczysz-
czalnia wymagała natychmiastowej 
renowacji. Również wzrost liczby no-
wych budynków wymusił konieczność 
podjęcia działań. Obecnie trwają prace 
przy czyszczeniu stawów sedymenta-
cyjnych i  dokonano wymiany starych 
pomp w pompowni ścieków wraz z ich 
podłączeniem. Gmina i Miasto Przysu-
cha pozyskała na ten cel 4 mln. zł  z bu-
dżetu Województwa Mazowieckiego. 
Zakończenie prac planowane jest jesz-
cze w tym roku. 

• Kolejną realizowaną inwestycją z zakre-

su gospodarki wodno-ściekowej, jest 
budowa sieci wodociągowej i kanaliza-
cji sanitarnej na ul. Żytniej w Przysusze. 
Prace na blisko kilometrowym odcinku 
dobiegają końca. Inwestycja została 
w  całości sfi nansowana ze środków 

własnych gminy. 
Łączna wartość tych wymienionych inwe-
stycji, które są w trakcie realizacji, to około 
36 mln. zł.

Karolina Tomczyk

PRZYSUCHA

Inwestycje w trakcie realizacji
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Narodowe Czytanie w Przysusze

Burmistrz wręczył 
nauczycielom akty 

nadania stopnia 
awansu zawodowego

9 września 2023r. tradycyjnie przy ła-
weczce Oskara Kolberga w Przysusze 
w ramach ogólnopolskiej akcji wspólne-
go czytania pod hasłem: „Narodowe Czy-
tanie”, zostały odczytane fragmenty lek-
tury „Nad Niemnem” Elizy Orzeszkowej.
Corocznie Para Prezydencka wskazuje 
dzieło literackie, które zostanie wspólnie 
odczytane. „Nad Niemnem” jest to jeden 
z  najważniejszych utworów literatury 
polskiej podejmujący tematykę Powsta-
nia Styczniowego, którego 160–lecie 
obchodzone jest właśnie w  2023 roku. 
Na wstępie Dyrektor Biblioteki Publicznej 

w Przysusze Jerzy Kwaśniewski odczytał 
list Prezydenta RP Andrzeja Dudy po czym 
zaprosił do wspólnego czytania. W  rolę 
lektorów wcielili się: Zastępca Burmistrza 
Gminy i Miasta Przysucha Andrzej Lenart, 
Dyrektor Domu Kultury w Przysusze Ewa 
Retelewska, Maria Bińkowska, Elżbieta 
Gębczyńska, Zygmunt Skuza, Mieczysła-
wa Nowocińska, Agata Baranowska- Żak, 
Anita Kacperska, Alina Grzywaczewska, 
Agnieszka Bykowska, Małgorzata Będ-
kowska, Wojciech Sokół, Amelia Węgre-
cka, Zuzanna Drabik, Ada Waszkowska, 
Zuzanna Oracz, Vanessa Dogbatsey, Lena 

Wójciak, Filip Kaszewski, 
Szymon Piecyk, Adam Pie-
cyk, Agnieszka Górka, Alek-
sandra Grabarczyk, Bartosz 
Polak, Kacper Gębala, Zuzan-
na Janus, Aneta Pielas- Ku-
charczyk, Maja Kucharczyk, 
Blanka Rejmer, Wanda Soł-
tys. Po wspólnym odczy-
taniu fragmentów książki 
„ Nad Niemnem”,  Dyrektor 
Biblioteki Publicznej w  Przy-
susze Jerzy Kwaśniewski po-
dziękował Tomaszowi Mat-
lakiewiczowi Burmistrzowi 
Gminy i Miasta Przysucha za 

wspieranie akcji społecznej oraz wszyst-
kim uczestnikom spotkania za udział i za-
angażowanie. W  trakcje wydarzenia była 
także możliwość opieczętowania pamiąt-
kowym stemplem, wydanym specjalnie 
z tej okazji, własnego egzemplarza książki. 
Wszystkim uczestnikom tegorocznej edy-
cji Narodowego Czytania należą się słowa 
uznania, to dzięki Wam wspólne czytanie 
po raz kolejny dostarczyło nam wiele ra-
dości z obcowania z klasyką polskiej lite-
ratury.

Karolina Siara

W dniu 25 sierpnia br. w budynku Urzędu 
Gminy i  Miasta w  Przysusze Burmistrz 
Gminy i  Miasta Przysucha Tomasz Mat-
lakiewicz w  obecności Barbary Papis Dy-
rektor Przysuskiej Administracji Oświaty, 
wręczył akty nadania stopnia awansu 
zawodowego nauczycielom. Stopień na-
uczyciela mianowanego uzyskały trzy Pa-
nie, które są nauczycielkami w  szkołach 
podstawowych na terenie Gminy i Miasta 
Przysucha: Renata Dobroń- nauczyciel-
ka matematyki i informatyki w Publicznej 
Szkole Podstawowej nr 1 w Przysusze, 
Paulina Wojciechewicz i Maria Bomba na-
uczycielki wychowania przedszkolnego w 
Samorządowym Przedszkolu nr 3 w Przy-
susze. Gratulujemy serdecznie. 

Karolina Siara
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W sobotę 23 września w Przysusze odbył się Parafi alny Rajd Ro-
werowy Nepomucen 2023 „Żegnamy Lato”. Pomysłodawcą i Or-
ganizatorem sportowego wydarzenia był ks. Sławomir Adamczyk 
Proboszcz Parafi i św. Jana Nepomucena w Przysusze oraz Akcja 
Katolicka. 136 uczestników wzięło udział w rowerowych zmaga-
niach, mając do wyboru dwie trasy- krótsza 20 km oraz dłuższa 
50 km. Wspólną jazdę cykliści rozpoczęli spod kościoła parafi al-
nego i udali się w kierunku przysuskich lasów. Natomiast zakoń-
czenie rajdu miało miejsce przy świetlicy wiejskiej w Kozłowcu, 
gdzie poczęstunek dla rowerzystów przygotowali mieszkańcy 
sołectwa. Wspaniała, rodzinna inicjatywa promująca sport, inte-
gracja uczestników oraz różnorodność tras prowadzących przez 
malownicze przysuskie lasy, są zachęta do kontynuowania takich 
wydarzeń, które już na stałe wpisały się w kalendarz wydarzeń or-
ganizowanych na terenie naszej gminy i miasta. Podziękowania 
i słowa uznania dla wszystkich uczestników Rajdu i gratulacje dla 
Organizatorów.                                                                    Karolina Siara

Parafialny Rajd Rowerowy 
Nepomucen 2023 za nami!

Zawody Spławikowe pod honorowym patronatem 
Burmistrza Gminy i Miasta Przysucha

W niedzielę 3 września nad Zalewem 
w Toporni odbyły się Towarzyskie Zawo-
dy Spławikowe. Honorowy patronat nad 
wydarzeniem sprawował Burmistrz Gminy 
i Miasta Przysucha Tomasz Matlakiewicz. 
Zawody organizowane przez Koło Węd-
karskie PZW nr 20 w  Przysusze cieszą 
się bardzo dużą popularnością, o  czym 

świadczy tegoroczna rekordowa liczba 
uczestników. Do zmagań wędkarskich 
stanęło aż 31 zawodników rywalizujących 
w trzech kategoriach: kadeci, juniorzy i se-
niorzy. Zwycięzcami zostali: w  kategorii 
kadeci- I miejsce Aleksander Gutowski, II- 
Wojciech Brzyk, III- Filip Tokarski; w kate-
gorii juniorzy- I miejsce Patryk Nowociński, 

II- Maciej Brzyk, III- Oskar Tokarski; w ka-
tegorii seniorzy- I  miejsce Norbert Tokar-
ski, II- Radosław Nowociński, III- Mariusz 
Adamczyk. Zwycięzcy otrzymali nagrody 
rzeczowe, a każdy z uczestników pamiąt-
kowy upominek. Po zakończonych zma-
ganiach odbył się rodzinny piknik integra-
cyjny, a to wszystko sprawiło, że wspólnie 
spędzony czas nad Zalewem w  Toporni 
upłynął w miłej i rodzinnej atmosferze. 

Karolina Tomczyk



Informator Samorządowy ZIEMIA PRZYSUSKA12

BORKOWICE

NARODOWE CZYTANIE 2023
W  sobotę 9 września 2023 roku Gminna 
Biblioteka Publiczna w Borkowicach wraz 
z  Biblioteką Pedagogiczną w  Radomiu 
i Fundacją we Dworze z Rzucowa zaprosili 
mieszkańców gminy do udziału w kolejnej 
odsłonie Narodowego Czytania. Patronat 
honorowy objął Wójt Gminy Borkowice 
Robert Fidos. W tegorocznej XII edycji Na-
rodowego Czytania z  okazji 182 rocznicy 
urodzin Elizy Orzeszkowej cała Polska czy-
tała „Nad Niemnem”. Narodowe Czytanie 
w  naszej gminie rozpoczęło się o  godz. 
15:00 na terenie urokliwego Dworu w Rzu-
cowie, miejsca przypominającego nam 
opisaną przez Elizę Orzeszkową scenerię 
rzeki Niemen. Nasze spotkanie rozpoczę-
liśmy od odczytania listu prezydenta RP 
zachęcającego do wzięcia udziału w  ak-
cji. Kolejnym punktem naszego spotka-
nia było wygłoszenie krótkiego wykładu 
o  powstańcach styczniowych z  naszego 
terenu przez pana Wójta Roberta Fidosa. 
Eliza Orzeszkowa w swoim utworze przy-
wołuje  tematykę Powstania Styczniowe-
go, którego 160 – lecie obchodzimy w tym 
roku. Narodowe Czytanie umilił nam wy-
stęp przygotowany przez uczniów Szkoły 
Muzycznej I  stopnia im. Oskara Kolberga 

w  Ruszkowicach. Wystąpiło Trio Fletowe 
prowadzone przez panią Justynę Woś 
w  składzie: Roksana Walasik, Magdalena 
Lorenc oraz Anna Dobroń. Fragmenty po-
wieści „Nad Niemnem” przygotowała gru-
pa teatralna „Bez Bagażu” pod kierunkiem 
Pani Elżbiety Wojtaszewskiej działająca 
przy Gminnym Ośrodku Kultury w Borkowi-
cach. Wystąpili: narrator I-  Elżbieta Wojta-
szewska , narrator II - Ewa Świercz, Teresa 
Plińska- Danuta Głuch,  Emilia Korczyńska 
-  Ewa Noga, Justyna Orzelska -  Jolanta 
Łobodzińska, Marta Korczyńska -  Zofi a 
Włodarczyk ,Ignacy Orzelski - Wojciech Ło-
bodziński, Bolesław Kirło - Eugeniusz Ślu-
sarczyk, Teofi l Różyc -  Lech Strzemecki, 
Benedykt Korczyński -  Bernard Kłosiński.  
Nasi aktorzy zachwycili nas pięknym czy-
taniem, oprawą muzyczną oraz pięknymi 
kostiumami.  W  drugiej części spotkania 
zgromadzona publiczność została zapro-
szona do mini-kawiarenki na kawę i słodki 
poczęstunek  z wypiekami z Kół Gospodyń 
Wiejskich z  Rudna, Wymysłowa, Rusz-
kowic i  Ninkowa, pracowników biblioteki 
i  dzieci z  Młodzieżowego Ośrodka Wy-
chowawczego w  Kolonii Szczerbackiej. 
Dla dzieci pracownicy Przedszkola Sa-

morządowego w  Ninkowie przygotowały 
atrakcje: malowanie buziek, plecenie war-
koczyków, skręcanie balonów i inne formy 
zabawy. Podczas całej imprezy pomagali 
nam pracownicy z  Gminnego Ośrodka 
Kultury w Borkowicach oraz harcerze z 5 
Wielopoziomowej Drużyny Harcerskiej im. 
Emilii Plater w Borkowicach. W ramach po-
dziękowania za pomoc w  przygotowaniu 
tegorocznej akcji Narodowego Czytania 
wszyscy zaangażowani otrzymali pamiąt-
kowe dyplomy. Wręczyli je dyrektor biblio-
teki w  Borkowicach Kinga Cholewa wraz 
z  pracownikiem Biblioteki Pedagogicz-
nej w  Radomiu panią Dagmarą Setą. Dla  
wszystkich uczestników imprezy przygo-
towaliśmy prezenty w  postaci pamiątko-
wej przypinki Narodowego Czytania „Nad 
Niemnem”. Na zakończenie i podsumowa-
nie tegorocznej akcji głos zabrali dyrektor 
Biblioteki Pedagogicznej w  Radomiu pan 
Tomasz Trela oraz Wójt Gminy Borko-
wice Robert Fidos, którzy podziękowali 
wszystkim za przybycie i  zorganizowanie 
tego wydarzenia.  Dziękujemy wszystkim 
uczestnikom za obecność i mamy nadzie-
ję, że spotkamy się za rok!



Informator Samorządowy ZIEMIA PRZYSUSKA 13

BORKOWICE

Piknik geologiczny w Borkowicach 

Spotkania  integracyjne w gminie 

W dniu 17 września 2023 roku w Borkowi-
cach na Krakowej Górze odbył się I Piknik 
Geologiczny. Celem pikniku była promocja 
spektakularnego odkrycia perfekcyjnie 
zachowanych tropów dinozaurów w  Bor-
kowicach sprzed 200 milionów lat. Odkry-
cia  w 2021 roku dokonali: prof. Grzegorz 
Pieńkowski i  dr Grzegorz Niedźwiecki. 
Gmina Borkowice widzi szansę na promo-
cję tego miejsca oraz utworzenie w przy-
szłości Geoparku, którego powstanie 
może przyczynić się do rozwoju tej części 
województwa mazowieckiego. Utworzo-
ne przez Radę Gminy stanowisko doku-
mentacyjne znajduje się pod nadzorem 
Państwowego Instytutu Geologicznego. 
Gmina przystąpiła również do opracowa-
nia miejscowego planu zagospodarowa-
nia z  przeznaczeniem  miejsca odkrycia 
na cele naukowo-badawcze i  turystycz-
ne. Sojusznikiem Gminy w  tej kwestii są: 
Ministerstwo Klimatu i  Środowiska, Pań-
stwowy Instytut Geologiczny, Samorząd 
Województwa Mazowieckiego, Powiat 
Przysuski, Lasy Państwowe  oraz właści-
ciel kopalni Pan Jerzy Siwek. 4 września 

b.r. miejsce odkrycia odwiedził Marszałek 
Województwa Adam Struzik, potwierdza-
jąc  zainteresowanie Samorządu Woje-
wództwa Mazowieckiego przyszłą inwe-
stycją. Zorganizowany piknik geologiczny 
został sfi nansowany ze środków promocji 
Województwa Mazowieckiego. Marszałka 
Województwa reprezentował radny Sejmi-
ku Leszek Przybytniak i dyr. Departamentu 
Polityki Ekologicznej, Geologii i Łowiectwa 
Tomasz Krasowski. Pracownicy Muzeum 
PIG przygotowali osiem stanowisk doty-
czących historii ziemi. Najmłodsi mogli 
uczestniczyć w  zabawie paleontologicz-
nej, polegającej na wyszukiwaniu w  pia-
sku z  pomocą pędzelka skamieniałości 
oraz wykonywaniu gipsowych  odlewów 
tropu dinozaura trójpalczastego. Dzięki 
współpracy z Geoparkiem w Bałtowie ze-
brani mogli podziwiać modele dinozaurów. 
Dr Grzegorz Niedźwiecki z  Uniwersytetu 
w Uppsali oraz dr Gerard Gierliński z PIG 

oprowadzali zainteresowanych po miej-
scu odkrycia, gdzie zapoznawali zaintere-
sowanych z historią skamieniałych tropów 
z  okresu Dolnej Jury. Wójt Robert Fidos 
przedstawiając zacnych gości, zacytował 
wiersz poetki Danuty Skalskiej o dinozau-
rze spod Krakowej Góry. Na pikniku moż-
na było skosztować przepysznych potraw 
przygotowanych  przez Koła Gospodyń 
Wiejskich z Rudna, Wymysłowa i Ninkowa. 
Dla najmłodszych zostały  przygotowane 
dmuchane zjeżdżalnie  a zespół Maskotki 
prowadził zabawy interaktywne. Atrakcją 
były dmuchane bańki oraz duża maskotka 
dinozaura, która cieszyła się dużym zain-
teresowaniem. Na zakończenie pikniku 
odbyła się wspólna zabawa przy zespole 
Robi Polo. Serdeczne podziękowania skła-
damy wszystkim osobom zaangażowa-
nym w organizację pikniku, pracownikom 
Urzędu Gminy  a w szczególności Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Borkowicach.

W dniu 26 sierpnia w Ruszkowicach odbył 
się  przegląd zespołów i kapel. W namio-
tach wystawienniczych wystąpiły Koła 
Gospodyń  Wiejskich z  Ruszkowic, Rud-
na oraz  Lipienic z przepysznymi daniami 
i ciastami.  Dla najmłodszych zostało przy-
gotowane wesołe miasteczko w  postaci 
zjeżdżalni oraz animator.  Na scenie wy-
stąpiły zespoły a udana zabawa taneczna 
na dechach trwała do późnych godzin wie-
czornych. Zadanie zostało dofi nansowane 
ze środków Urzędu Marszałkowskiego  
i  środków własnych  Gminy Borkowice. 
W Smagowie 16 września odbyło się świę-
to pieczonego ziemniaka. Mieszkańcy pod 
kierunkiem pani Sołtys Jolanty Turek przy-
gotowali poczęstunek a najmłodsi spędzili 
czas z animatorem i na zjeżdżalniach. Pik-
nik zakończył się wspólną zabawą z  DJ-
em. 
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Piknik Rodzinny pod hasłem „Promowanie zdrowia i trzeźwości, profilaktyka 
uzależnień od alkoholu i uzależnień behawioralnych” Snarki - Lelitek 2023.

Piknik rodzinny pod hasłem „Promowanie 

zdrowia i  trzeźwości w  imprezie plenero-
wej – profi laktyka uzależnień od alkoholu 
i  uzależnień behawioralnych” odbył się 
12.08.2023r w Snarkach. Głównym celem 
festynu było: ograniczenie spożywania 
alkoholu oraz stosowania substancji psy-
choaktywnych, a także związanych z tym 
problemów społecznych i  zdrowotnych 
oraz przeciwdziałanie uzależnieniom, po-
przez podnoszenie wiedzy i świadomości 
mieszkańców gminy. Podczas pikniku 
zostały zorganizowane spotkania z pielęg-
niarkami, które przeprowadzały badania 
oraz prowadziły rozmowy na temat wszel-
kiego rodzaju uzależnień. Zorganizowane 
zostało także ognisko przy którym wszy-
scy uczestnicy festynu piekli kiełbaski i in-
tegrowali się przy wspólnych rozmowach. 
Koło Gospodyń Wiejskich przygotowało 
gorące posiłki, różne przekąski, desery 
i ciasta. Podczas festynu na dzieci czekało 
wiele atrakcji. Serdeczne podziękowania 
za okazaną pomoc i  wsparcie w  przygo-
towaniu Pikniku Rodzinnego składa Koło 
Gospodyń Wiejskich w Snarkach „Zawsze 
Razem”, Stowarzyszenie „Razem”. Gorące 
podziękowania kierujemy na ręce miesz-
kańców Snarek i  Lelitka  za przepyszne 
wypieki, udostępniony sprzęt muzycz-
ny, namioty oraz prace porządkowe przy 
świetlicy wiejskiej - Jesteście Wspaniali 
zawsze można na Was liczyć, miło jest 
mieć przy sobie tak życzliwych ludzi. Dzię-
kujemy Władzom Samorządowym wraz 
z Radnymi, Kierownikowi GOPS, za pomoc 
w  organizacji. Dziękujemy personelowi 
medycznemu za opiekę i badania podczas 
festynu. 

OGŁOSZENIE O PRZETARGU - WÓJT GMINY GIELNIÓW OGŁASZA 
I (pierwszy) przetarg ustny nieograniczony na sprzedaż mieszkania: Adres nieruchomości: ul. Krakowska nr 7  – lokal 
mieszkalny numer 5 Namysłów. Oznaczenie nieruchomości według danych ewidencji gruntów i księgi       wieczystej: 
Księga wieczysta OP1U/00071885/5, gmina Namysłów miasto, obręb Namysłów, nr działki 1251/2. Powierzchnia 
lokalu: 38,13 m2 + 5,52m2 piwnica. Opis lokalu: dwa pokoje, kuchnia, łazienka, przedpokój plus pomieszczenie 
przynależne – piwnica – o pow. 5,62 m2. Lokal położony na III kondygnacji. Udział w nieruchomości wspólnej: 
26755/1000000. Nieruchomość będąca przedmiotem przetargu nie jest obciążona ograniczonymi prawami rze-
czowymi i nie ma przeszkód prawnych w rozporządzaniu nią.   Cena wywoławcza przedmiotu przetargu wynosi: 
104 000,00 zł. Osoba , która wygra przetarg jest zobowiązana do wpłaty całej ceny przed podpisaniem umowy 
notarialnej. Wszelkie koszty związane z zawarciem umowy, w tym opłatę notarialną , ponosi nabywca. Warunkiem 
przystąpienia do przetargu jest wniesienie wadium w  wysokości : 10 400,00 zł. Wadium należy wnieść w pieniądzu 
najpóźniej do dnia 27.10.2023 r na rachunek bankowy Gminy Gielniów Nr 43914510663000151520000002 BS 
Przysucha F/ Gielniów  z dopiskiem „ Wadium do przetargu na zakup mieszkania”. Przetarg odbędzie się w dniu 
31.10.2023 r  o godz. 10ºº w sali konferencyjnej Urzędu Gminy Gielniów , Plac Wolności 75, 26-434 Gielniów. Szcze-
gółowe zasady przetargu określa regulamin przetargu. Dodatkowe informacje odnośnie przetargu można uzyskać 
pod nr tel 48 6720011 wew. 110 lub e-mail: e.telesiewicz@gminagielniow.pl

Piknik rodzinny pod hasłem „Promowanie 
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GIELNIÓW

       Uroczyste otwarcie stadionu LKS Orzeł Gielniów

W  dniu 2 września 2023 roku dokonano 
uroczystego otwarcia stadionu w  Giel-
niowie, po przerwie w  jego użytkowaniu,  
która spowodowana była  pracami mo-
dernizacyjnymi na obiekcie. Uroczystość 
otwarcia uświetnili swoją obecnością: Pan 
Stanisław Karczewski Senator RP ,  Pan 
Marek Kilianek  Wicestarosta Przysuski , 
Wiceprezes Mazowieckiego Związku Piłki 
Nożnej Pan Kamil Witkowski oraz  st. bryg. 
mgr inż. Marcin Sokół Komendant Powia-
towy PSP w  Przysusze. Proboszcz miej-
scowej parafi i Ks. Wiesław Zawada po-
święcił obiekt a następnie wraz z Panem 
Władysławem Czarneckim Wójtem Gminy 
i  zaproszonymi gośćmi oraz obecnym 
Prezesem Klubu Orzeł Gielniów Panem 
Grzegorzem Michałowiczem dokonali uro-
czystego otwarcia poprzez symboliczne 
przecięcie wstęgi.   Podczas uroczystości 
docenieni zostali najmłodsi piłkarze, któ-

rym  Wójt Gminy ufundował piłki.  Wcześ-
niejsi prezesi i  piłkarze tutejszego klubu 
otrzymali koszulki ze swoimi nazwiskami. 
Tuż po godzinie 15 rozpoczął się mecz 
pokazowy na nowej murawie oraz Piknik 
Integracyjny pod nazwą „Koła Gospodyń 
Wiejskich z Gminy Gielniów we wspólnych 
działaniach na rzecz przeciwdziałania 
przyczynom przestępczości”. 

Krótka historia  LKS Orzeł Gielniów
Ludowy Zespół Sportowy w  Gielniowie  
powstał w  1947r.  Jego  założycielami 
byli  Mieczysław Meuszyński, Kazimierz 
Michałowicz, Kazimierz Krzyżanowski 
i  Ładysław Piotrowski. Pierwszą siedzi-
bą klubu  był dom mieszkalny P. Krysty-
ny i   Ładysława Piotrowskich. Następnie  
przeniesiono klub do remizy OSP na ulicy 
Strażackiej. Od początku lat 70-tych Orzeł 
Gielniów  ma swoje miejsce właśnie tu na 

ulicy Partyzantów. W swojej długiej historii  
LKS Orzeł Gielniów brał udział w rozgryw-
kach w lidze okręgowej. Poza osobami wy-
żej wymienionymi należy wymienić równie 
zasłużone osoby działające w klubie Orzeł 
Gielniów, będą to: Prezesi LKS Orzeł Giel-
niów: 1. Kazimierz Michałowicz, 2. Sylwe-
ster Łucki, 3. Józef Grudziecki, 4. Zdzisław 
Grudziecki, 5. Od 2012 r. Grzegorz Michało-
wicz. Trenerami drużyny byli: 1. Kazimierz 
Michałowicz. 2. Czesław Meuszyński – 
podczas jego trenerstwa zespół wszedł 
do ligi okręgowej, 3. Grzegorz Łopata, 4. 
Krzysztof Jesionek, 5. Dwa sezony trene-
rem był Ładysław Zych. Na przestrzeni lat 
funkcjonowania LKS Orzeł Gielniów sło-
wa uznania należą się dla działalności na 
rzecz klubu Panu Zdzisławowi Babickiemu 
oraz trzeba wspomnieć nieżyjącego już 
Władysława Stępnia, który był wieloletnim 
skarbnikiem i gospodarzem klubu. 
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KLWÓW

Zakończenie pikników rodzinnych w Gminie Klwów 

,,Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej”

Dobiegły końca pikniki rodzinne, które były 
organizowane przez Gminę Klwów. Ostat-
nie odbyły się 27 sierpnia przy świetlicy 
wiejskiej w Drążnie, 3 września przy świet-
licy wiejskiej w  Przystałowicach Dużych 
oraz 10 września na stadionie sportowym 
w Klwowie.
Atrakcji było bez liku. Pyszne potrawy 
przygotowane przez mieszkańców oraz 
grill z  kiełbaską i  karkówką rozchodziły 

się jak świeże bułeczki. Podczas festynów 
nie zabrakło dobrej muzyki, tańca i  śpie-
wu. Zabawa przebiegała w rytmach disco 
a umożliwił to zespół muzyczny Diagnoza 
Music Group. Najmłodsi uczestnicy miło 
i  aktywnie mogli spędzić ten czas pod-
czas korzystania z dmuchanych zjeżdżal-
ni. Dzieci miały również okazję do samo-
dzielnego przygotowania waty cukrowej 
oraz popcornu pod nadzorem dorosłych. 

Festyn rodzinny to doskonała okazja do 
zintegrowania się mieszkańców w gronie 
znajomych i  rodziny. Były to wyjątkowe 
i niezapomniane wydarzenia.
Dziękujemy wszystkim, którzy przyczyni-
li się do tego, że nasze pikniki były pełne 
pozytywnych emocji oraz za wspólną za-
bawę!

Już drugi rok z  rzędu Gmina Klwów jest 
benefi cjentem środków w  ramach rea-
lizacji resortowego Programu Ministra 
Rodziny i  Polityki Społecznej ,,Asystent 
osobisty osoby niepełnosprawnej”- edycja 
2023 fi nansowanego ze środków Fundu-
szu Solidarnościowego. W bieżącej edycji 
Programu wsparciem zostało objętych 26 
osób zaliczonych do znacznego lub umiar-
kowanego stopnia niepełnosprawności. 
Głównym celem Programu jest pomoc 
osobom niepełnosprawnym w  funkcjo-
nowaniu w życiu społecznym oraz zwięk-
szenie szans osób niepełnosprawnych 
na prowadzenie bardziej niezależnego/
samodzielnego i aktywnego życia. Usługi 
asystencji osobistej polegają w szczegól-
ności na pomocy asystenta w: wykonywa-
niu przez osoby niepełnosprawne czynno-

ści dnia codziennego, wyjściu, powrocie 
lub dojazdach z  osobą niepełnosprawną 

w  wybrane przez nią miejsce, załatwia-
niu spraw urzędowych, korzystaniu przez 
uczestnika z  dóbr kultury (np. teatr, kino, 
muzeum, itp.), a  także w  realizacji zadań 
mających na celu rozwijanie pasji i zainte-
resowań osób z  niepełnosprawnościami. 
Obecnie Gmina Klwów złożyła wniosek na 
środki fi nansowe, które pozwolą na konty-
nuację realizacji Programu w  przyszłym 
roku. Mamy nadzieję, iż nasz wniosek zo-
stanie rozpatrzony pozytywnie i uda nam 
się uzyskać taką wysokość środków, która 
pozwoli na zaspokojenie potrzeb wszyst-
kich osób niepełnosprawnych zaintereso-
wanych realizacją usług asystencji osobi-
stej. 
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KLWÓW

,,Opieka Wytchnieniowa”- edycja 2023 

Obwody głosowania na terenie gminy Klwów

Podobnie jak w  latach ubiegłych tak 
i w tym roku, Gmina Klwów jest benefi cjen-
tem środków w ramach realizacji zadania 
publicznego pod tytułem Opieka Wytchnie-
niowa nad osobami z  niepełnosprawnoś-
ciami w Gminie Klwów w ramach realizacji 
zadania resortowego Programu Ministra 
Rodziny i Polityki Społecznej ,,Opieka Wy-
tchnieniowa”- edycja 2023 fi nansowanego 
ze środków Funduszu Solidarnościowego. 
Programem zostało objętych 11 dzieci 
z orzeczonym stopniem niepełnosprawno-
ści oraz 15 osób dorosłych posiadających 
orzeczenie o znacznym stopniu niepełno-
sprawności. Celem Programu jest czaso-
we odciążenie opiekunów osób niepełno-
sprawnych od codziennych obowiązków 
związanych ze sprawowaniem opieki nad 
osobą niepełnosprawną oraz zapewnie-
nie czasu na odpoczynek i  regenerację, 
a  także wsparcie członków rodzin lub 
opiekunów sprawujących bezpośrednią 
opiekę nad osoba z niepełnosprawnością 
poprzez możliwość uzyskania doraźnej, 
czasowej pomocy w  formie usługi opieki 
wytchnieniowej. W  ramach realizacji Pro-
gramu osoby niepełnosprawne uczestni-
czą w  zajęciach terapeutycznych, m.in.: 
fi lmoterapia, teatroterapia, ludoterapia, 
dogoterapia, a  także w  innych zajęciach 
terapeutycznych dostosowanych do indy-
widualnych potrzeb uczestników, pozwa-
lających na rozwijanie ich talentów i umie-
jętności, świadczonych w  formie pobytu 
dziennego i całodobowego.  

Nr obwodu 
głosowania

Granice obwodu głosowania Siedziba obwodowej komisji wyborczej

1 Sołectwa: Borowa Wola, Brzeski, Ligęzów, 
Klwów, Klwowska Wola, Klwowski Gaj, 
Trzcianka

Zespół Szkół Samorządowych w Klwowie, ul. Przysuska 4, 
26-415 Klwów
Lokal dostosowany do potrzeb wyborców niepełnosprawnych

2 Sołectwa: Nowy Świat, Sulgostów Remiza OSP w Sulgostowie, Sulgostów 59, 26-415 Klwów
Lokal dostosowany do potrzeb wyborców niepełnosprawnych

3 Sołectwa: Przystałowice Duże, Przystałowice 
Duże-Kolonia, Sady-Kolonia

Wiejskie Centrum Kultury w Przystałowicach Dużych, 
Przystałowice Duże 18, 26-415 Klwów
Lokal dostosowany do potrzeb wyborców niepełnosprawnych

4 Sołectwa: Głuszyna, Kłudno Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Kłudnie, 
Kłudno 83, 26-415 Klwów
Lokal dostosowany do potrzeb wyborców niepełnosprawnych

5 Sołectwo: Drążno Świetlica Wiejska w Drążnie, Drążno 19 B, 26-415 Klwów

6 Sołectwo: Kadź Świetlica Wiejska w Kadzi, Kadź 44 B, 26-415 Klwów

7 Sołectwo: Podczasza Wola Świetlica w Podczaszej Woli, Podczasza Wola 18A, 
26-415 Klwów
Lokal dostosowany do potrzeb wyborców niepełnosprawnych

8 Sołectwa: Ulów, Kolonia Ulów Remiza OSP w Ulowie, Ulów 65, 26-415 Klwów

Głosowanie w lokalach wyborczych odbywać się będzie w dniu 15 października 2023 r. 
od godz. 7.00 do godz. 21.00.
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ODRZYWÓŁ

Rocznica 100-lecia konsekracji kościoła parafialnego w Odrzywole

Delegacja gminy na Ogólnopolskich 
Dożynkach na Jasnej Górze

W niedzielę 24 września b.r. w kościele 
parafi alnym pod wezwaniem św. Jadwigi 
i  Stanisława, biskupa i męczennika miała 
miejsce uroczystość 100-lecia konsekracji 
kościoła. Uroczystej mszy św. przewod-
niczył ks. biskup ordynariusz radomski 
Marek Solarczyk w obecności Proboszcza 
ks. kanonika Adama Łukiewicza i księ-
ży pochodzących z Parafi i Odrzywołu: 
ks. Edwarda Nowakowskiego - Proboszcza 
z Ursynowa, ks. Stanisława Kwiatkow-
skiego – Proboszcza ze Smogorzowa, 
Ks. Marka Kumora, Ks. Macieja Kornaty, 
ks. Wiesława Zawady, ks. Michała Spo-
cińskiego - Proboszcza z Opatowa, ojca 
Józefa Łaskiego i ks. Wikariusza Wojcie-
cha Wojtyniaka. Zacnego gościa w osobie 

ks. biskupa w imieniu parafi an przywitali 
Wójt Marian Kmieciak i Dyrektor PSP im. 
Jana Pawła II w Odrzywole Anna Zbrow-
ska. Wójt w skrócie przypomniał histo-
ryczne okoliczności związane z budową 
obecnego kościoła. We mszy św. uczestni-
czyły poczty sztandarowe jednostek OSP 
i poczty sztandarowe szkół z terenu gmi-
ny Odrzywół. Inicjatorem budowy obec-
nego kościoła był w 1899r. Proboszcz ks. 
Antoni Aksamitowski. Niestety z powodu  
zorganizowania patriotycznej procesji na 
cmentarz powstańczy w Ossie w 1905r. 
został zesłany w głąb Rosji. Jego dzieło 
budowy kontynuowali następni Probosz-
czowie, a budowę zakończył ks. Antoni 
Zejdler. W czasie I wojny światowej na 
skutek utrzymywania się frontu wojenne-
go na linii Pilicy doszło do wielkich szkód 
i zubożenia mieszkańców w miejscowoś-

ciach parafi i odrzywolskiej. Budowanej 
świątyni nie oszczędził ostrzał artyleryjski 

przynosząc uszkodzenie murów. Dzieło 
budowy było zakończone w 1923r. choć 
jeszcze w następnych latach trwały pra-
ce związane z wyposażeniem wnętrza. 
25 września 1923r. do Odrzywołu na kon-
sekrację przybyli Prezydent Rzeczpospoli-
tej Polskiej Stanisław Wojciechowski, ks. 
biskup sandomierski Marian Ryks i wielu 
księży i wiernych. Konsekracji dopełnił ks. 
biskup pomocniczy Paweł Kubicki z San-
domierza. Pierwsza parafi a katolicka była 
erygowana w 1413r. w Wysokinie. Obecny 
kościół parafi alny to prawdopodobnie pią-
ty lub szósty z kolei od XV w. Wcześniej-
sze ulegały zniszczeniu w skutek zdarzeń 
atmosferycznych, zniszczeń wojennych 
w czasie „potopu szwedzkiego” jak i w sku-
tek pożarów. Przed wejściem do kościoła 
można było zapoznać się z najstarszymi 
zdjęciami dotyczącymi kościoła i parafi i 
w Odrzywole. Ks. Proboszcz Adam Łukie-
wicz przygotowuje monografi ę kościoła 
i parafi i w Odrzywole, którą będzie można 
nabyć na koniec 2023r. 

Tradycyjnie już delegacja gminy Odrzywół uczestniczyła w uro-
czystościach na Jasnej Górze. W tym roku w delegacji uczestni-
czyły Koła Gospodyń Wiejskich z Kamiennej Woli, Kłonny, Wyso-
kina i Odrzywołu oraz władze gminy.
Wyjazdy na Ogólnopolskie Dożynki na Jasnej Górze są w gminie 
Odrzywół organizowane od 35 lat. Pierwsze wyjazdy był organi-
zowany przez działaczy NSZZ „Solidarność” Rolników Indywidu-
alnych, a następne przez Wójta Gminy Odrzywół
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ODRZYWÓŁ

Narodowe Czytanie w Odrzywole

Dofinansowanie KGW

W sobotę 9 września b.r. w parku na Pla-
cu Kilińskiego w Odrzywole  pod Honoro-
wym Patronatem Prezydenta RP Andrzeja 
Dudy i  jego Małżonki odbyło się „Narodo-
we Czytanie” – które organizowane było 
w  całej Polsce i  w  środowiskach polonij-
nych. W tym roku czytaliśmy powieść Eli-
zy Orzeszkowej „Nad Niemnem”. Impreza 
rozpoczęła się od odczytania przez Wójta 
Gminy listu Prezydenta RP do uczestni-
ków Narodowego Czytania. Fragmenty 
powieści czytali min. Senator RP Stani-
sław Karczewski, Sekretarz Powiatu Marta 
Zbrowska, nauczyciele i uczniowie z OSW 

w Kolonii Ossie, Publicznej Szkoły Podsta-
wowej w Odrzywole i Zespołu Szkół w Li-
pinach, uczestnicy i pracownicy DD Senior 
Plus . 
Scenkę z  powieści odtworzyli uczniowie 
PSP pod kierunkiem Pani Bernadety Gajdy. 
Narodowe czytanie zakończyło się wspól-
nym śpiewaniem piosenki z  fi lmu „Nad 
Niemnem” - „Ty pójdziesz górą”. 
Tegoroczną edycję koordynowała Dy-
rektor Gminnej Biblioteki Publicznej Pani 
Bogumiła Stępień. W  przyszłym roku od-
będzie się Narodowe Czytanie „Kordiana” 
Juliusza Słowackiego. Już zapraszamy.

W   2023 roku aż dziesięć  Stowarzyszeń 
i Kół Gospodyń Wiejskich  z Gminy Odrzy-
wół otrzymało wsparcie w konkursie ofert 
organizowanym przez Zarząd Wojewódz-
twa Mazowieckiego w  obszarze „Dzia-
łalność wspomagająca rozwój wspólnot 
i  społeczności lokalnych”. Dotację otrzy-
mały: Stowarzyszenie Kulturalno-Oświa-
towe Ziemi Odrzywolskiej, Stowarzyszenie 
Wiejskie Wysokina i Cetnia, Stowarzysze-
nie  Kolonii Ossy , Koło Gospodyń Wiej-
skich w  Kamiennej Woli, Koło Gospodyń 
Wiejskich w  Kłonnie, Koło Gospodyń 
Wiejskich Lipin i Emilianowa, Koło Gospo-
dyń Wiejskich w  Odrzywole, Koło Gospo-
dyń Wiejskich „Wysoczanki” z  Wysokina, 
Ochotnicza Straż Pożarna w  Wysokinie  
oraz Ochotnicza Straż Pożarna w  Odrzy-
wole. Stowarzyszenia otrzymały dotację 
do 7000 zł, którą przeznaczą zakup wy-
posażenia niezbędnego do ich dalszego 
funkcjonowania i rozwoju. 
Już wiadomo, że będą zakupione między 
innymi: namiot promocyjny, meble ku-
chenne, witryna chłodnicza, stoliki, krze-

sła, bluzki i sukienki folkowe  oraz  artykuły 
gospodarstwa domowego (patelnie,  lo-
dówka, kuchnia gazowe, warnik, maszyn-
ka wielofunkcyjna, robot kuchenny,  termo-
sy, grill  podgrzewacze taborety gazowe 
oraz garnki itp.). 
Realizacja projektów umożliwi osiągnięcie 
głównego celu założonego 

w ogłoszeniu konkursowym, czyli aktywi-
zację i  rozwój kobiet w  środowisku wiej-
skim oraz integrację lokalnej społeczno-
ści.
27  września b.r.  w  Delegaturze Urzędu 
Marszałkowskiego w Radomiu miało miej-
sce uroczyste podpisanie umów.
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POTWORÓW

530 tys. zł dotacji na zakup nowego wozu strażackiego dla OSP w Rdzuchowie

1,8 mln zł dotacji na zadaszenie boiska szkolnego w Potworowie. 
Środki pochodzą z rządowego programu Olimpia

OSP w  Rdzuchowie dostanie nowy wóz 
bojowy. Dzięki rządowemu i  samorzą-
dowemu dofi nansowaniu oraz wsparciu 
gminy, jednostka dostanie pojazd, który 
poprawi komfort pracy druhów, ale prze-
de wszystkim zwiększy bezpieczeństwo 
mieszkańców gminy Potworów.
17 sierpnia 2023r.podczas uroczystego 
spotkania w  komendzie miejskiej PSP 
w Radomiu zawarta została umowa o do-
fi nansowanie na zakup nowego średniego 
samochodu ratowniczo-gaśniczego, który 
trafi  do OSP w  Rdzuchowie. Bezzwrotna 
dotacja w  kwocie 530 450 zł pochodzi 
ze środków Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Warszawie (WFOŚiGW). Środki pomoco-
we przyznano w ramach programu „Ogól-
nopolski program fi nansowania służb 
ratowniczych Część 1) Dofi nansowanie 
zakupu specjalistycznego sprzętu wyko-
rzystywanego w akcjach ratowniczych”. 
Bezpieczeństwo mieszkańców gminy Po-
tworów jest priorytetem gminy. Istotne 
dla tego bezpieczeństwa jest funkcjono-
wanie Ochotniczych Straży Pożarnych. To 
ogromne wsparcie, dzięki któremu druho-
wie szybciej dotrą do miejsca wypadku 
czy pożaru. Sprzęt pozwoli na ratowanie 
życia oraz mienia mieszkańców. To nie 
pierwsze tego typu wsparcie dla OSP. Stra-
żacy z Rdzuchowa otrzymali z początkiem 
roku na zakup wozu strażackiego 400 tys. 
zł dotacji ze środków Ministra Spraw We-
wnętrznych i  Administracji oraz 150 tys. 

zł ze środków samorządu Województwa 
Mazowieckiego. Wójt Gminy wraz z Radą 
Gminy Potworów dokładają do tego zakup 
46 tys. zł. 
Dzięki sprawnej pracy Urzędu Gminy w Po-
tworowie, gdzie przygotowano dokumenty 
aplikacyjne dla OSP skuteczne pozyskano 
środki dotacyjne z  różnych programów 

pomocowych. Środki gminne pierwotnie 
przeznaczone w  budżecie gminnym na 
wkład własny zakupu pojazdu dla OSP 
będą mogły zostać przeznaczone na inne 
ważne gminne projekty inwestycyjne. 
Dzięki środkom dotacyjnym jeszcze z koń-
cem bieżącego roku do strażaków ochot-
ników trafi  nowy średni wóz strażacki.

4 września 2023r. zostały ogłoszone wy-
niki naboru do Programu budowy przy-
szkolnych hal Olimpia. Podczas drugiego 
naboru do Programu, obejmującego bu-
dowę hal sportowych na 100-lecie wystę-
pów reprezentacji Polski na igrzyskach 
olimpijskich, Minister Sportu i  Turystyki 
podjął decyzję o dofi nansowaniu na łącz-
ną kwotę ponad 215 mln zł otrzymało 107 
inwestycji.

W gronie pozytywnie zaopiniowanych za-
dań znalazł się projekt Gminy Potworów 
pn. Budowa zadaszenia o stałej konstruk-
cji istniejącego boiska wielofunkcyjnego 
przy Publicznej Szkole Podstawowej im. 
Marszałka Józefa Piłsudskiego w  Potwo-
rowie z  dofi nansowaniem na kwotę 1,8 
mln zł. 
Zadanie polegać będzie na zadaszeniu 
istniejącego boiska wielofunkcyjnego 

z nawierzchnią poliuretanową. Dodatkowo 
wybudowany zostanie zaplecze sanitarno-
-szatniowe boiska. Zakupiona zostanie 
również scena z wykładziną. 
Celem programu Olimpia jest poprawa 
dostępu do nowoczesnej przyszkolnej 
infrastruktury sportowej. Ma on za zada-
nie realizację cywilizacyjnej konieczności 
poprawy dostępu do infrastruktury spor-
towej, w  szczególności dzieciom. Jed-
nocześnie umożliwi to sportowy rozwój 
młodzieży oraz aktywność fi zyczną osób 
z pozostałych grup społecznych.
Realizacja inwestycji przyczyni się do po-
prawy jakości zajęć wychowania fi zycz-
nego w  naszej gminie, w  szczególności 
w  sezonie jesienno-zimowym. Planujemy 
rozpoczęcie i  zakończenie tego zadania 
inwestycyjnego w  przyszłym 2024 roku 
– powiedział Marek Klimek, Wójt Gminy 
Potworów. 
Ze środków dotacji dofi nansowane zo-
stanie 70 procent wydatków związanych 
z  realizacją zadania. Pozostała kwota na 
realizację tego zadania pochodzić będzie 
ze środków własnych Gminy Potworów 
i  kolejnych pozyskanych środków ze-
wnętrznych. 
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POTWORÓW

Wakacje muzyczne z Gminą Potworów

Narodowe Czytanie w Potworowie 8 września 2023r. 
Dwór Polski / Resort Parkowy 

8 września 2023 r. o  godzinie 10:00 
w  Dworze Polskim w  Potworowie odbyło 
się Narodowe Czytanie powieści „Nad Nie-
mnem” Elizy Orzeszkowej z udziałem na-
szego wyjątkowego gościa - Pana Senato-
ra Stanisława Karczewskiego, który swoją 
obecnością i czynnym udziałem uświetnił 
nasze wspólne czytanie powieści. 
Uczestników powitała Dyrektor Szkoły 
Podstawowej im. Marszałka Józefa Pił-
sudskiego w Potworowie Joanna Mikulska 
zapraszając do wspólnego czytania.  Frag-
menty powieści czytali m.in. Wójt Gminy 
Potworów Marek Klimek, Przewodniczący 
Rady Gminy w  Potworowie Bogdan Mil-
czarski, Dyrektor GBP w Potworowie Mar-

ta Sobczak, Kierownik GOPS w  Potworo-
wie Anna Bielska,  nauczyciele: Magdalena 
Olszewska, Edyta Zawada, Anna Krajew-

ska, Barbara Białek, mieszkańcy gminy- 
Agnieszka Brociek oraz uczniowie. Szkol-
ny Zespół Ludowy pod kierownictwem 
i akompaniamentem Pana Marka Gapysa 
wzbogacił nasze czytanie przepięknym 
odśpiewaniem fragmentów powieści.
Na zakończenie głos zabrał Wójt Gminy 
Potworów Marek Klimek kierując serdecz-
ne podziękowania dla rodziny Stachur-
skich za umożliwienie wspólnego czytania 
w  przepięknej scenerii Dworu Polskiego 
i  jego ogrodów, za ich serdeczność i goś-
cinność oraz pomoc w  organizacji tego-
rocznego Narodowego Czytania powieści 
„Nad Niemnem „Elizy Orzeszkowej oraz 
wszystkim uczestnikom za liczne przyby-
cie i czynny udział we wspólnym czytaniu. 

W  dniach 21-25 sierpnia 2023 roku ucz-
niowie Szkoły Podstawowej im. Marszałka 
Józefa Piłsudskiego w  Potworowie nale-
żący do szkolnej orkiestry dętej i zespołu 
ludowego uczestniczyli w  warsztatach 
muzycznych w  Sielpi k. Końskich. Ośro-
dek, w  którym odpoczywali obozowicze, 
był bardzo dobrze przygotowany do wy-
poczynku dzieci i młodzieży. Wypoczynek 
połączony z  zajęciami muzycznymi oraz 
zajęciami edukacyjnymi został sfi nanso-
wany ze środków gminy Potworów.
Uczniowie każdego dnia uczestniczyli 
w  zajęciach indywidualnych oraz grupo-
wych. Doskonalili umiejętności w  grze 
na instrumentach dętych i  perkusyjnych. 
Efektem zajęć było poszerzenie repertu-
aru orkiestry o  nowe utwory muzyczne. 
Podczas zajęć warsztatowych uczniowie 
pracowali również nad poszerzeniem re-
pertuaru wokalnego, wykorzystywanego 
w  zespole ludowym. Czas zajęć muzycz-
nych połączonych było z  wypoczynkiem. 
Uczniowie korzystali z  atrakcji wodnych 
i  wesołego miasteczka znajdujących 
się przy kąpielisku w  Sielpi. Jeden dzień 
poświęcony był na zwiedzanie regionu 

świętokrzyskiego. Były to: Dąb Bartek 
w  Zagnańsku, Oceanarium „Oceanika” 
i  Centrum Edukacji Entomologicznej 
w  Chrustach. Niezapomnianych wrażeń 
dostarczyła także wizyta w Bazylice kate-
dralnej Wniebowzięcia NMP w  Kielcach. 
Bardzo ciekawym dla młodych muzyków 
było spotkanie z  organistą pracującym 
w kieleckiej Katedrze, który w przystępny 
dla dzieci sposób opowiedział on o historii, 

budowie i  działaniu organów oraz zapre-
zentował ich możliwości na przykładzie 
kilku utworów muzycznych. Dzieci miały 
możliwość wejść do wnętrza organów 
i zobaczenia jakie skomplikowane mecha-
nizmy sprawiają, że organy brzmią tak po-
tężnie i pięknie.
Efekty pracy zostaną zaprezentowane 
podczas różnych uroczystości szkolnych 
i pozaszkolnych gminy Potworów. 
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RUSINÓW

Dofinansowanie dla jednostek 
OSP z Gminy Rusinów

VII Festiwal Muzyki Ludowej im. Jana Gacy w Przystałowicach Małych 

W  ramach programu ,,OSP-2023” Gmina Rusinów otrzymała 
dofi nansowanie z  budżetu Województwa Mazowieckiego na za 
zakup sprzętu ratowniczo - gaśniczego i  umundurowania dla 
sześciu jednostek OSP: Rusinów, Nieznamierowice, Zychorzyn, 
Przystałowice Małe, Grabowa i Wola Gałecka. Łączna kwota dofi -
nansowania wynosi 24 904 zł.

W  niedzielę 10 września br. odbył się już 
VII Festiwal Muzyki Ludowej im. Jana 
Gacy w Przystałowicach Małych. 
Impreza rozpoczęła się od odśpiewania 
Hymnu Państwowego. Uroczystego ot-
warcia VII Festiwalu dokonał Zastępca 
Wójta Gminy Rusinów Jarosław Korycki, 
który powitał przybyłych gości, artystów 
ludowych oraz mieszkańców. Następnie 
Radna Marzena Marchewa w skrócie przy-
bliżyła postać patrona festiwalu - słynnego 
grajka ludowego Jana Gacy. Zaproszeni 
goście również życzyli wszystkim wspa-
niałej zabawy oraz skierowali słowa uzna-
nia do organizatorów za kultywowanie 
tradycyjnej muzyki ludowej. Wśród zapro-
szonych gości byli: Poseł na Sejm Rzeczy-

pospolitej Polskiej Dariusz Bąk, Sekretarz 
Powiatu Przysuskiego Marta Zbrowska, 
Członek Zarządu Powiatu Przysuskiego 
Marek Modrzecki, Wójt Gminy Wieniawa 
Krzysztof Sobczak, Komendant Powiato-
wy Państwowej Straży Pożarnej w Przysu-
sze Marcin Sokół, Przewodniczący Rady 
Gminy Hieronim Seta wraz z  radnymi, 
Przedstawiciel Nadleśnictwa w  Przysu-
sze Przemysław Kusiak, sołtysi, a  także 
dyrektorzy, kierownicy jednostek i  insty-
tucji powiatowych i  gminnych. Życzenia 
z okazji festiwalu przesłał Marszałek Wo-
jewództwa Mazowieckiego Adam Struzik. 
Podczas festiwalu zaprezentowało się 11 
kapel ludowych, 6 zespołów śpiewaczych, 
zespół dziecięcy oraz 5 solistów, których 

repertuar jest zgodny z tradycjami nasze-
go regionu. Na scenie nie zabrakło również 
uczniów mistrza Jana Gacy. Po występie 
wszyscy artyści otrzymali drobne upomin-
ki, a  w  świetlicy czekał na nich smaczny 
poczęstunek przygotowany przez Koło 
Gospodyń Wiejskich „Przystalanie” i  Sto-
warzyszenie „Rozwój Wsi Przystałowice 
Małe”. Licznie zgromadzona publiczność 
wspaniale bawiła się na placu przed sce-
ną i tym samym stworzyła niepowtarzalny 
klimat. W  przerwach między występami 
wszyscy mogli posilić się przy darmowym 
grillu. Dla najmłodszych zostały przygoto-
wane dmuchane zjeżdżalnie, bańki mydla-
ne, wata cukrowa i popcorn. Cała impreza 
zakończyła się zabawą pod gwiazdami 
przy akompaniamencie zespołu Lifers. 
Jan Gaca należał do nielicznego grona 
autentycznych i niepowtarzalnych skrzyp-
ków ludowych Ziemi Radomskiej. Był lau-
reatem Nagrody Kolberga w  2002 roku. 
Uczył gry na skrzypcach młodych ludzi za-
fascynowanych muzyką ludową. W 2013 r. 
został laureatem dorocznej Nagrody Mini-
stra Kultury i Dziedzictwa Narodowego za 
całokształt twórczości. Rozsławiał nasz 
region nie tylko w kraju i Europie, ale także 
za oceanem. Uczestniczył w International 
Accordion Festival w San Antonio w Tek-
sasie. Zorganizowany festiwal był wyra-
zem pamięci o znakomitym artyście i jego 
muzyce. 
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RUSINÓW

Rozpoczęcie roku szkolnego 2023/2024 

Gmina Rusinów stawia na ekologię

4 września br. w Publicznej Szkole Podsta-
wowej im. Jana Kochanowskiego w  Ru-
sinowie ofi cjalnie rozpoczął się nowy rok 
szkolny. Uroczystość rozpoczęła się mszą 
świętą w kościele parafi alnym pw. Św. Pio-
tra i  Pawła, którą odprawił ks. Proboszcz 
Edward Swat. W  nabożeństwie uczestni-
czyli: Wójt Gminy Rusinów Marian Andrzej 
Wesołowski, Wiceprzewodniczący Rady 
Gminy Tadeusz Kietla, Dyrektor Grzegorz 
Kraska, Wicedyrektor Danuta Kwiatkow-
ska, grono pedagogiczne oraz uczniowie 
wraz z  rodzicami. Na koniec mszy ks. 

Proboszcz pobłogosławił uczniów i  ży-
czył sukcesów w  nauce w  nowym roku 
szkolnym. W  dalszej części uroczystości 
Dyrektor Grzegorz Kraska powitał powra-
cających po wakacyjnej przerwie uczniów, 
nauczycieli, pracowników szkoły, rodzi-
ców i  zaproszonych gości, następnie ofi -
cjalnie przedstawił Wicedyrektor Danutę 
Kwiatkowską. Dyrekcja podziękowała za 
trud i  całokształt pracy dla ustępującego 
Dyrektora Dariusza Ciecierskiego i  Wice-
dyrektor Anny Markiewicz. Podziękowania 
popłynęły również od Wójta Mariana An-

drzeja Wesołowskiego i  Wiceprzewodni-
czącego Tadeusza Kietli.
Wójt niezwykle ciepło przywitał uczniów, 
nauczycieli i rodziców. Gratulował nomina-
cji dyrektorowi, a wszystkim życzył dobre-
go roku szkolnego. Podczas uroczystości 
Wójt wręczył akt nadania stopnia nauczy-
ciela mianowanego dla Pani Anny Skałban 
i  Pani Emilii Zawadzkiej. Na zakończenie 
Rada Rodziców złożyła gratulacje nowej 
dyrekcji i podziękowała ustępującemu dy-
rektorowi.

Na terenie Gminy Rusinów zakończył się 
montaż instalacji fotowoltaicznej i  pomp 
ciepła w  budynkach użyteczności pub-
licznej. Inwestycja została dofi nansowana 
w kwocie 2 721 905,07 zł.
Przedsięwzięcie spowoduje obniżenie 
kosztów związanych z  zapotrzebowa-
niem na energię, przyczyni się do ochro-
ny środowiska i  poprawy jakości życia 
mieszkańców poprzez ograniczenie emi-
sji zanieczyszczeń do atmosfery oraz do 
upowszechniania nowoczesnych, ekolo-
gicznych technologii. 
Przedmiot umowy dofi nansowany jest ze 
środków pochodzących z  budżetu Pań-
stwa w  ramach Rządowego Funduszu 
Polski Ład – Program Inwestycji Strate-
gicznych. 
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W dniu 16 lipca Gmina Wieniawa związała 
się umową dofi nansowania z  Programu 
Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko, 
wdrażanego przez Narodowy Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, 

termomodernizacji budynku  Publicznej 
Szkoły Podstawowej z Klasami Sportowy-
mi im. Jana Kochanowskiego w Wieniawie 
oraz budynku gminy, w którym prowadzo-
na jest Publiczna Szkoła Podstawowa 

w Sokolnikach Mokrych. 
Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska 
i  Gospodarki Wodnej dofi nansował te 
zadania inwestycyjne kwotą 4,5 mln. Po 
przeprowadzonym postępowaniu przetar-
gowym ustalono, że kwota potrzebna do 
zrealizowania zadania to blisko 8 mln zł.
Z bardzo dobrymi informacjami przyjecha-
ła do Wieniawy w dniu 26 września, Pani 
Marta Zbrowska, Doradca Społeczny Mi-
nistra Klimatu i Środowiska, Sekretarz Po-
wiatu Przysuskiego. Termomodernizacja 
dwóch budynków szkolnych realizowana 
przez nasz samorząd, zyskała dodatkowe 
fi nansowanie z NFOŚiGW! Obecnie całko-
wita kwota dofi nansowania wynosi 100% 
wydatków kwalifi kowanych, a  Gmina po-
kryje jedynie kwotę podatku VAT. Łącz-
nie otrzymaliśmy na termomodernizację 
szkół 7,961 mln zł!!! Teren budowy został 
już przekazany wykonawcy, a  termin za-
kończenia inwestycji ustalono na dzień 30 
listopada, br. 

WIENIAWA

Dofinansowanie ze środków Rządowego 
Funduszu Inwestycji Strategicznych 

Polski Ład

Termomodernizacja szkół

Nowa siedziba CUS w Wieniawie

Dzięki dofi nansowaniu ze środków Rządowego Funduszu Inwe-
stycji Strategicznych Polski Ład, Gmina Wieniawa będzie miała 
możliwość dokonać remontu konserwatorskiego Kościoła Para-
fi alnego p.w. Św. Szczepana w Skrzynnie oraz Kościoła pw. Św. 
Katarzyny w Wieniawie. Wartość dofi nansowań dla poszczegól-
nych parafi i kształtuje się  następująco:
1) Aranżacja i  rekonstrukcja antepediów i  stołów ołtarzowych 
przy mensach ołtarzy z wnętrza Kościoła Parafi alnego p.w. Św. 
Szczepana w Skrzynnie - 150 tyś;
2) Pracę konserwatorskie zabytkowego wyposażenia Kościoła 
pw. Św. Katarzyny w Wieniawie - 392 tyś;
3) W pierwszym naborze, na remont konserwatorski elewacji pół-
nocnej i  południowej Kościoła Parafi alnego pw. Św. Szczepana 
w Skrzynnie, wraz z attykami pozyskaliśmy 1 000 041,00 zł;

Centrum Usług Społecznych w Wieniawie 
od 01 września 2023r. ma nową siedzi-
bę w  Skrzynnie, a  to wszystko po to aby 
jeszcze sprawniej wykonywać powierzo-
ne nam zadania związane z  udzielaniem 
usług społecznych na rzecz Mieszkańców 
Gminy Wieniawa.
Zmieniamy się dla naszych Mieszkańców 
stale podnosząc jakość świadczonych 
przez nas usług. Chciałam złożyć serdecz-
ne podziękowania na ręce Pani Karoliny 
Kępczyńskiej, Kierownik Zakładu Usług 
Komunalnych w  Wieniawie za nieocenio-
ną pomoc Pracowników ZUK w Wieniawie 
w trakcie przeprowadzki. 
Pracownikom Centrum, którzy czynnie 
uczestniczyli w przeprowadzce a w szcze-
gólności dziękuję naszym Rodzinom, które 
poświęciły swoje urlopy, czas prywatny by 
nas wspomóc, wiedząc że w  tym czasie 

każda para rąk była na wagę złota.
Numer telefonu do Pani Anny Kaszuby 
- Koordynatora Indywidualnych Planów 
Usług Społecznych 48 675 39 11 jest już 
nieaktywny. 
Obecnie z Panią Anną Kaszubą można się 
skontaktować pod nr telefonu 48 37 77 
348
Pozostałe numery telefonów pozostają 
bez zmian. 
Za wszelkie utrudnienia, które powstały 
w  związku z  przeprowadzką serdecznie 
przepraszam i już dziś zapraszam do Cen-
trum Usług Społecznych w  Wieniawie do 
Skrzynna, ul. Młynarska 26.
Zapraszam do obejrzenia krótkiej fotore-
lacji, jednocześnie chciałam serdecznie 
pozdrowić Pana Tadeusza Gaćkowskie-
go, który odwiedził Nas w nowej siedzibie 
w Skrzynnie jako pierwszy Mieszkaniec   

Z pozdrowieniami 
Edyta Wielgo

Centrum Usług Społecznych w Wieniawie
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W ramach Rządowego Programu Inwesty-
cji Strategicznych Polski Ład, Edycja trze-
cia- PGR,  Gmina Wieniawa pozyskała 2 
744 000 tyś zł na rozbudowę infrastruktu-
ry społecznej i kulturalnej. Środki rządowe 
pozwolą na wybudowanie kolejnych świet-
lic wiejskich w  sołectwach, w  których do 
tej pory tej infrastruktury brakowało, a za-
mieszkałych przez, co najmniej  200 osób!
Budowa świetlic wiejskich na terenie Gmi-
ny Wieniawa wraz z zagospodarowaniem 
terenu wokół nich, będzie obejmowała 
kompleksowe wybudowanie budynków 
oraz prace w  zakresie zagospodarowa-
nia terenu. Budowa świetlic wiejskich na 
terenie Gminy Wieniawa wraz z zagospo-
darowaniem terenu wokół nich, będzie 
obejmowała kompleksowe wybudowanie 
budynków oraz prace w  zakresie zago-
spodarowania terenu. Poprzez realizację 

zadania Gmina Wieniawa, a w szczególno-
ści Mieszkańcy zyskają ogólnodostępne, 
dostosowane do wszystkich grup wie-
kowych oraz osób defaworyzowanych 
obiekty kulturalne, które poszerzą ofertę 
spędzania wolnego czasu i  podniosą ak-
tywność kulturalną lokalnej społeczności. 
Budowa świetlic wiejskich zapewni po-
nadto podniesienie jakości życia miesz-
kańców wsi, integrację mieszkańców oraz 
możliwość rozwijania organizacji społecz-
nych, które działają na terenie miejsco-
wości, a  nie mają zapewnionego miejsca 
wspólnych spotkań. Świetlice środowisko-
we prowadzą zorganizowaną działalność 
opiekuńczo - wychowawczą oraz pozwa-
lają na racjonalne zagospodarowanie cza-
su wolnego po zajęciach szkolnych dzieci 
i  młodzieży. Celem działalności świetlic 
środowiskowych jest wspieranie rodziny 

w  procesie przygotowania dzieci i  mło-
dzieży do samodzielnego życia, kształto-
wania właściwych postaw społecznych 
poprzez objęcie ich w  czasie wolnym od 
zajęć szkolnych opieką oraz zajęciami 
edukacyjnymi i  profi laktycznymi. Zada-
niem świetlic jest: pomoc w  odrabianiu 
lekcji, rozwijanie zainteresowań i  uzdol-
nień wychowanków, rozwijanie kultury 
osobistej, organizowanie dzieciom czasu 
wolnego. Prace świetlic prowadzone będą 
w następujących formach:
• edukacyjne – wyrównywanie zaległości 
w nauce poprzez pomoc w odrabianiu lek-
cji,
• zajęcia rozwojowe – obejmujące tema-
tykę promocji zdrowia, profi laktyki uza-
leżnień i  przeciwdziałaniu przemocy oraz 
ryzykownych zachowań, organizowanie 
wychowankom czasu wolnego: gry, zaba-
wy, wycieczki itp.
• zajęcia wspierające rozwój zaintereso-
wań i uzdolnień wychowanków: plastycz-
ne, rękodzieła, czytelnicze, kulinarne, ukła-
dania puzzli, kinomana itp. zwiększające 
kulturę osobistą np. nauka zasad zacho-
wania przy stole, nauka higieny. Realiza-
cja inwestycji będzie miała bezpośredni 
wpływ na
• wzrost zaangażowania społeczeństwa 
w  inicjatywy obywatelskie, organizację 
zajęć dla dzieci, imprez kulturalnych, ar-
tystycznych, świątecznych, a  także budo-
wanie tożsamości lokalnej mieszkańców 
nie tylko z terenów na których znajdowały 
się państwowe przedsiębiorstwa gospo-
darki rolnej, ale także będą miały wpływ na 
wszystkich mieszkańców Gminy Wieniawa

Wzorem roku ubiegłego, również w kolejnym sezonie chcemy 
implementować działania przygotowujące młodych adeptów 
trudnego samorządowego rzemiosła, by kiedyś z odpowied-
nim bagażem wiedzy i doświadczenia, mogli stanąć na czele 
organów gminy. Dzięki pozyskanym z Samorządu Wojewódz-
twa Mazowieckiego środkom, po przeprowadzonych wybo-
rach, Młodzieżowa Rada Gminy kolejnej kadencji będzie słu-
żyła swoim głosem doradczym podmiotom odpowiedzialnym 
za prowadzenie spraw gminy: Radzie i Wójtowi.

WIENIAWA

Mazowsze 
dla Młodzieży

Nowe świetlice środowiskowe

Dystrybucja węgla w Gminie Wieniawa
Wzorem poprzedniego sezonu grzewcze-
go, do końca roku 2023, Gmina Wieniawa 
ma możliwość dystrybucji węgla kamien-
nego dla uprawnionych odbiorców, rów-
nież spoza Gminy!
Posiadamy asortyment: orzech, kostka
• Brak limitu ilościowego; 
• Niezależnie czy mieszkaniec zakupił już 
węgiel w  ilości maksymalnej przewidzia-
nej ustawą, będzie mógł zakupić dodatko-

wą ilość węgla bez ograniczeń;
• Cena węgla za 1t - 1650 zł/brutto;
• Nieodpłatny dowóz na terenie gminy.
Szczegóły pod nr tel. 48 377 73 43
Skład opału w Komorowie będzie czynny 
od poniedziałku do soboty w  godzinach 
09.00-12.00 począwszy od piątku, 29 
września 2023r.
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Październik miesiącem walki z rakiem piersi

Koncert w muzeum na nowym fortepianie. 
Voytek Soko Sokolnicki oczarował publiczność

Państwowy Powia-
towy Inspektor Sa-
nitarny w  Przysusze 
przypomina o  Euro-
pejskim Dniu Walki 

z Rakiem Piersi, który obchodzony jest 15 
października. Symbolem tego wydarze-
nia i  znakiem solidarności z  chorymi jest 
różowa wstążka. Rak piersi to nowotwór 
złośliwy powstający z  komórek gruczołu 
piersiowego, który rozwija się miejscowo 
w  piersi oraz daje przerzuty do węzłów 
chłonnych i narządów wewnętrznych (np. 
płuc, wątroby, kości i  mózgu). Jest on 
najczęściej występującym nowotworem 
złośliwym u  kobiet, dlatego bardzo waż-
na jest edukacja społeczeństwa na temat 
istoty problemu i działań profi laktycznych. 
Na co należy zwrócić uwagę kontrolując 
swoje ciało? Wyczuwalne zgrubienie (gu-
zek) w piersi, zmiana wielkości lub kształ-
tu piersi, zmiany w wyglądzie skóry piersi 
(np. zaczerwienienie, wgłębienie, obrzęk), 
ból, wydzielina z  brodawki i  inne zmiany 

dotyczące brodawki (np. owrzodzenie, 
wciągnięcie), powiększenie węzłów chłon-
nych pachy. Warto jednak pamiętać, że we 
wczesnym stadium nowotwór nie powo-
duje żadnych dolegliwości. Może rozwijać 
się w ten sposób przez bardzo długi czas. 
Profi laktyka to podstawa. Profi laktyka ma 
fundamentalne znaczenie w obniżeniu ry-
zyka zachorowania na nowotwór piersi. 
Profi laktyka raka piersi obejmuje: regular-
ne badania przesiewowe, samobadanie 
piersi, prowadzenie zdrowego stylu życia 
(z  wyeliminowaniem czynników ryzyka). 
Ważnym elementem budującym tzw. czuj-
ność onkologiczną jest regularne samoba-
danie palpacyjne piersi, które prawidłowo 
przeprowadzane, pozwala na wczesne 
wykrycie zmian. Należy przeprowadzać je 
raz w miesiącu – między 5–10. dniem cy-
klu (po menopauzie może to być dowolny 
dzień). Mammografi a jest obecnie najsku-
teczniejszą metodą wczesnego wykrywa-
nia nowotworów piersi. Z  mammografi ą 
wiąże się ogólnopolska akcja. Po całej Pol-

sce jeżdżą tzw. mam-
mobusy, czyli mobilne 
punkty, w których moż-
na wykonać badanie. 
Szczegółowy harmo-
nogram ich postoju 
jest dostępny na stronie internetowej NFZ. 
Kolejnym elementem profi laktyki i wczes-
nego wykrywania raka piersi jest badanie 
USG piersi. Jest to badanie szczególnie 
istotne dla młodych kobiet, u  których nie 
przeprowadza się jeszcze mammografi i.. 
W  Polsce funkcjonuje program darmo-
wych badań przesiewowych w  kierunku 
raka piersi, który dedykowany jest kobie-
tom w  wieku 50-69 lat. Państwowy Po-
wiatowy Inspektor Sanitarny w Przysusze 
zachęca do regularnej profi laktyki, która 
często ratuje zdrowie i życie. 

p.o. Państwowy Powiatowy Inspektor 
Sanitarny w Przysusze

mgr inż. Jolanta Wilk

16 września 2023 r. w Muzeum im. Oskara 
Kolberga w  Przysusze odbyła się uroczy-
stość przekazania niezwykłego prezentu. 
Samorząd Województwa Mazowieckiego 
zakupił i przekazał placówce fortepian Ya-
maha. Ilona Jaroszek - dyrektor Muzeum 
Wsi Radomskiej, któremu podlega nasze 
muzeum wspólnie z Leszkiem Przybytnia-
kiem reprezentującym donatora - Marszał-
ka Województwa Mazowieckiego prze-
cięli symboliczną wstęgę na ustawionym 
w  sali muzealnej instrumencie. Prezent 
został rozpakowany, a  jego inaugurację 
w nowym miejscu mogli rozpocząć młodzi 
adepci muzyki zdobywający swoje pierw-
sze szlify w Szkole Muzycznej im. Oskara 
Kolberga w Ruszkowicach. Zanim do for-
tepianu usiadły Maja Cholewa i  Barbara 
Gołyska, dyrektor muzeum i wicedyrektor 
szkoły muzycznej podpisali porozumienie, 
zgodnie z którym uczniowie szkoły zyskali 
możliwość grania na nowym znakomitym 
instrumencie, a  szkoła organizowania .  
murach placówki muzealnej koncertów 
swoich uczniów. Przysuskie muzeum za-
deklarowało rolę instytucji wspierającej 
rozwój młodych, muzycznych talentów. 
Później do fortepianu usiadły Maja i  Bar-
bara. Perfekcyjnie wykonały przygotowane 
utwory, co widownia nagrodziła żywioło-
wymi brawami, a dyrektor Jaroszek róża-
mi. Po występie utalentowanych uczen-
nic szkoły muzycznej przyszedł czas na 
Koncert gwiazdy wieczoru. Do fortepianu 
zasiadł pianista Michał Baranowski. Po-

płynęła muzyka, a za chwilę przed publicz-
nością pojawił się główny bohater Koncer-
tu Voytek Soko Sokolnicki. Człowiek wielu 
talentów, wielkiej wrażliwości i miłości do 
sztuki. Zaprezentował zebranej zestaw 
utworów klasycznych, w  których czaro-
wał przepięknym tenorem i kilka własnych 
utworów, które do głębi wzruszyły pub-
liczność. W  trakcie wykonywania utworu 
„O sole mio”, artysta zaprosił publiczność 
do wspólnego śpiewania. Obecny na kon-
cercie znany w naszej społeczności dosko-
nale Patryk Wójcik, studiujący obecnie na 
Akademii Muzycznej w Łodzi, za namową 
Karola Sionka przyłączył się do śpiewają-
cej publiczności i siłą swojego głosu zdo-
minował pozostałych wywołując ogromne 

zdziwienie u  występującego artysty. Za-
prosił on Pana Patryka do wspólnego fi na-
łu utworu. Publiczność nagrodziła obydwu 
artystów ogromnymi brawami. Artyście 
dziękował obecny na widowni wicestaro-
sta Marek Kilianek. Artyście podziękowała 
również Sekretarz UGiM Przysucha Doro-
ta Widawska. Po tej miłej chwili przyszedł 
czas na bisy. Publiczność cieszyła się 
jeszcze z  dwóch dodatkowych utworów. 
Spotkanie zakończyło podpisywanie płyt 
i fotografi i artysty, którego twórczość jest 
dostępna w  serwisach youtube i  spotify. 
My również zapraszamy na relację video 
dostępną na kanale Ziemia Przysuska.

Jarosław Bednarski
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Rodzinny Piknik Ekologiczny w Zespole Szkół Nr 2 
im. Ludwika Skowyry w Przysusze

W czwartek  28 września odbył się piknik 
ekologiczny zorganizowany przez Zespół 
Szkół nr 2 im. Ludwika Skowyry w Przysu-
sze, Starostwo Powiatowe w  Przysusze, 
a  dofi nansowany przez Wojewódzki Fun-
dusz Ochrony Środowiska i  Gospodarki 
Wodnej w  Warszawie. Otwarcia imprezy 
dokonała Marta Zbrowska - Doradca Mi-
nister Klimatu i Środowiska. Celem przed-
sięwzięcia  była szeroko pojęta  edukacja 
ekologiczna. W trakcie pikniku , który odby-
wał się na płycie szkolnego boiska  promo-
wano zdrowy styl życia, jak również roz-
sądne i  zrównoważone gospodarowanie 
środowiskiem. Głównymi zagadnieniami   
były: dbałość o  czyste powietrze, zdrowe 
odżywianie, troska o zieleń i racjonalne go-
spodarowanie odpadami. Uczestnicy ,ko-
rzystając ze wspaniałej pogody, mogli nie 
tylko ciekawie spędzić czas, ale również 
poszerzyć swoją wiedzę na temat ekologii. 
Atrakcji było wiele. Przygotowano różne 
stanowiska tematyczne , które cieszyły 
się ogromnym zainteresowaniem   uczest-

ników  - Nie zasypujmy odpadami, Woda 
to nasz skarb, Żywność i  żywienie, Las 
blisko nas, Przyjazne środowisko i otocze-
nie.  Uczniowie i nauczyciele naszej szkoły 
przygotowali smaczne i zdrowe przekąski , 
wśród których największym powodzeniem 
cieszyły się sałatki i  świeże napoje. Nie 
zabrakło też zdrowych słodkości – babe-
czek i ciasteczek z owocami. Na każdym 
stanowisku uczestnicy mogli wziąć udział 
w  różnych konkursach i  wygrać ciekawe 
nagrody. Można było  też zabrać do domu 
sadzonki kwiatów i świeże owoce. Ucznio-
wie z klas fryzjerskich zadbali o oryginalne  
fryzury uczestników pikniku. Każdy gość- 
od przedszkolaka do seniora - mógł zna-
leźć tutaj coś interesującego  dla siebie. 
Nie zabrakło też muzyki i tańców na płycie 
szkolnego boiska. Tak wspaniałą  i niepo-
wtarzalną atmosferę stworzyli uczniowie 
i nauczyciele Zespołu Szkół nr 2 w Przysu-
sze.  Wydarzenie uświadomiło wszystkim 
mieszkańcom powiatu przysuskiego , jak 
ważna jest troska o  środowisko, w  któ-

rym żyjemy. Piknik ekologiczny  wsparli: 
Zakład Przetwórstwa Owoców i  warzyw 
HORTEX,Nadleśnictwo Przysucha, Funda-
cja Chlorofi l, Stowarzyszenie Pszczelarzy 
Ziemi Przysuskiej,  druhowie z Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Przysusze i Skrzyńsku, 
Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza OSP 
w Wysokinie, Komenda Powiatowa Policji 
w Przysusze. Piknik odwiedziła delegacja 
Rady Powiatu Przysuskiego z  radnymi: 
Markiem Kiliankiem, Krzysztofem Zawadz-
kim i Andrzejem Raczyńskim. Organizato-
rzy pierwotnie przygotowywali imprezę na 
ok. 500 uczestników, ale zainteresowanie 
przekroczyło najśmielsze oczekiwania. 
W trakcie pikniku zostało wydanych 1000 
porcji sałatek, 800 muffi nek, 800 ciaste-
czek z  jabłkami, 1000 kubeczków świeżo 
wyciskanych soków oraz mnóstwo świe-
żych owoców. Piknik zakończyło sadzenie 
przed szkołą cebulek tulipanów i  kroku-
sów. To był udany dzień w  Skowyrówce 
pełen radości i uśmiechniętych twarzy.

Iwona Rejmer – Bielecka



Najlepsi w służbie odznaczeni z okazji Powiatowego Dnia Strażaka 


